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ĮTAMPA VAKARUOSE
c

e

Ketvirtieji Mokslo Metai
LIETUVIU VASA RIO 16 GIMNAZIJA

AR SUSIPYKS VAKARŲ 
DIDIEJI?

'Po Anglijos min. pirm. W. 
Churchill ir opozicijos pirminin
ko C. Attlee kalbų parlamente 
pasirodė stipri reakcija ne tik 
JAV-bėse, bet taip pat ir Pran
cūzijoje. Net vokiečiai viešai 
pasisakė prieš anglus. Churchi- 
llis savo kalboje — ir tai jau ne 
pirmą kartą — siūlė tartis 
trims „didiesiems”, būtent J. 
Am. Valst., Anglijai ir Rusijai. 
Jis pasisiūlė vykti Maskvon ir 
kalbėtis su Malenkovu. Atrodo, 
kad senasis politikas pramato iš 
tų pasitarimų naudos savo kraš
tui. Jis žino, kad tiek Amerika, 
tiek Rusija laikysis kietai, o jam 
tektų tarpininko vaidmuo, kuris 
gal atneštų ne tik 
naujinimą, 
laimėjimo. Tačiau ; 
jau žiūri i tokius 
blaivesnėmis akimis 
duotis dar kartą apgaunami ar 
an-iliami gražiais pažadais, kurie 
sovietams padėtų tik toliau plėsti 
savo ribas ir savo įtaką. Tam 
priešinasi ir Prancūzija, apleista 
viena iš „didžiųjų”, nes ji pra
mato, kad pasitarimų atveju ga
li būti pasidalinta įtakos sritimis 
tarp trijų, paliekant ir Prancū
ziją kurio nors įtakoje. Pana
šiai priešinasi ir Vak. Vokietija, 
kuri nenorėtų, kad jos reikalai 
būtų sprendžiami be jo.s pačios

prestyžo at- 
materialinio 
amerikiečiai 
pasitarimus 

ir nenori

bet ir

pritarimo.
Ypatingai aštriai buvo sutikta 

ir sukritikuota JAV-bėse ne- 
diplomatiška Attlee kalba. Jis 
kritikavo amerikiečių politinius 
metodus, net užsipuldamas jų 
konstituciją. Jam buvo atsakyta 
tokiu pat tonu vieno kongreso 
atstovo, nes, anot jo, anglai tu
rėtų atsiminti, kad jie daug pri
sidėjo prie dabartinės padėties 
susidarymo pasaulyje. Ar dėl to 
susipyks Vakarai, dar sunku pa
sakyti, bet tai būtų didelis Krem
liaus laimėjimas. Kylys tarp va
karų valstybių atneštų pralaimė
jimą Vakarams, bet užtikrintų 
laimėjimą sovietams.

EGIPTAS GRASO KARU
Ilgos ir pakartotinos derybos 

tarp Anglijos ir Egipto dėl 
Sueso srities priėjo pavojingą 
laiptą. Savo valdymo pradžioje 
gen. M. Naguibas rodęs nuo
saikumą, dabar pasireiškė tuo 
pat užsispyrimu, kaip ir jo pir- 
matakas. Jis nenori daryti jokių 
nuolaidų, kovodamas už visišką 
laimėjimą. Gal anglai egiptie
čiams jau perdaug įgriso, bet ir 
anglai negali atsižadėti savo ir 
visų Vakarų gyvybinių interesų. 

Sueso kanalas yra tiek svarbus, 
kad dėl jo gali kilti net karas. O 
Egipto valdovas jau ir graso 
karu. Jo žodžiais tariant, egip
tiečiai nieko nepraras, o tik lai
mės, nes jie jau nenorį daugiau 
būti vergais, — jie nori laisvės 
ir tai ne dalinės, bet pilnos. 
Prie ko prives derybų nutrauki
mas ir net F. Dulleso tarpinin
kavimo atmetimas, sunku pra
matyti, bet nedaug būtų suklys
ta, pasakant, kad karo atveju 
abu kraštai smarkiai nukentėtų. 
Egiptas kariškai neilgai tegalėtų 
priešintis, bet anglų prestyžui 
ir Š. Afrikos bei Maž. Azijos 
saugumui būtų didelis smūgis.

KORĖJOJE NESISEKA
Korėjos paliaubų derybos vėl 

Vaizdelis iš suvaidintos Liet. Salėje dramos “Likimo keliais”.

įėjo i užburtą ratą ir po nesėk
mingų pasitarimų pertrauktos 
kelioms dienoms. Tada aliantai 
patieks naują planą, kurio sėk
mingumu tiek pat tikimasi, kaip 
ir visų ankstesniųjų planų. Pa
grindinis nesusitarimo klausimas 
lieka tas pats, — tai belaisvių, 
nenorinčių grįžti į komunistinius 
kraštus, sutvarkymas. Churchil- 
lis ir čia jau nukalbėjo prieš 
pagrindinę Vakarų mintį, bū
tent, kad to galima atsižadėti, 
nes tuo klausimas vis tiek nebū
siąs išspręstas. Jei būtų pritar
ta Churchilliui, tai vėl laimėtų 
komunistinis pasaulis, o pagrin
dinės žmoniškumo teisės, už ku
rias taip ilgai liejamas kraujas, 
būtų paniekintos ir atmestos, 
nusilenkiant prievartai. Kol kas 
atrodo, kad amerikiečiai, kurie 
visų aliantų vardu veda dery
bas, laikosi kietai ir pastoviai

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
Iš Lietuvos sugrįžęs vyresnio am

žiaus vokietis pasakoja, kad 1950 m. 
jis turėjęs Lietuvoje šiurpą nuotykį, 
kurio iki savo gyvenimo galo neuž- 
miršiąs.

Jo gyventoje apylinkėje sovietų 
kariuomenė vykdė manevrus. Vieną 
dieną miške pasigirdo šūvių tratė
jimas ir tuo pačiu metu sodyboje, 

savo ankstyvesnio nusistatymo. 
Gal nauji projektai ir padarys 
kai kurių nuolaidų, bet netiki
ma, kad būtų atsižadėta pagrin
dinių žmoniškumo teisių ir pa
niekinta asmens laisvė.

SUOKALBIS ARGENTINO
JE

Vietos laikraščiai praneša vis 
apie naujus suėmimus Argenti
noje. Suradus prieš dabartinę 
valdžią suokalbio pradžią, kas
dien randama vis naujų įrody
mų ir naujų žymių, kad jie norė
jo pirevartos būdu įvesti naują 
valdžią. Ypatingai kreipiamas 
dėmesys į tai, kad suokalbinin
kai buvo pasirinkę teroristines 
priemones, — bombų sprogdi
nimu įgąsdinti ramius gyvento

jus. Pastaruoju metu buvo su
sektas planas, pagal kurį turėjo 
būti išsprogdinta prezidentūra 
posėdžio metu. Bet laiku buvo 
pastebėta ir ne tik pavojus paša
lintas, bet ir suokalbininkai su
imti. Jų laukia bausmės, o val
džia, teisėtai išrinkta, eina toliau- 
savo pareigas krašto naudai.

Visi šie neramumai ir nesu
tarimai Vakaruose rodo, kad 
vakariečiai nemoka pramatyti 
pavojaus: jie nori tik viešpatau
ti, nežiūrint, kas bus toliau. Už
tat šiuo metu politikos įtampa 
perkelta tiesiog į pačius Vaka
rus ir Rytai pradedami išleisti 
iš akių. Nereikia manyti, kad 
tos įtampos perkėlimas įvyko be 
Maskvos pritarimo ir net akty
vaus prisidėjimo. Reikia tiktai 
tikėti, kad Vakarai savo pavojų 
pramatys ir ras priemonių tarp 
savęs susikalbėti. — P. S.

kur jis gyveno, lyg iš žemės išdygo 
sovietų automobilis. Vokietis ėjęs į 
tvartus pažiūrėti gyvulių ir staiga 
pajutęs, kad kažkas iš užpakalio pa
griebė jį už pakarpos. Tai buvę ru
sai, kurie šaukdami klausė jį ar jis 
yra partizanas. Nors jis aiškinosi ir 
kaip išmanydamas atsikalbinėjo, ru
sai surišę abi rankas užpakalyje ir, 

šių metų balandžio mėn. 14 dieną 
pradėjo 4-tuosius mokslo metus. 
Jie vadinsis 1953-1954 mokslo me
tai.

čia pat tenka tuos metus paaiš
kinti ir atitaisyti iki šiol pasitai
kančią klaidą.

šioje Vakarų Vokietijos (Nieder- 
sachsų) provincijoje nauji mokslo 
metai prasideda balandžio mėnesio 
pradžioje, o baigiasi kitais kalen
doriniais metais kovo mėnesio pa
baigoje. Į tą laiką derinas ir lie
tuvių mokyklos. Lietuvių Vasario 
16 dieną, taigi jau 1950-51 mokslo 
buvo pavadinta 1951 metii vasario 
16 dieną taigi jau 1950-51 mokslo 
metų pabaigoje. O kad tuos 1950-
51 m. metus baigė jau Vasario 16- 
tosios vardu, tai tie metai ir buvo 
pirmieji, o toliau savo rėžtu 1951-
52 jau antrieji, 1952-53 — tretie
ji, o dabar pradėti ketvirtieji. 
Skaitant kątik praėjusius mokslo 
metus antraisiais, Vasario 16 Gim
nazijos amžius kalikų r vjenais 
metais būdavo sumažinamas.

Lietuvių patarlė Sako: nauji me
tai — nauji lapai. O mes sakom: 
nauji metai — nauji rūpesčiai. An
tai anuos mokslo metus pabaigėm 
su 156 mokiniais, o šiuos pradėjom 
su 181 ir dar yra paduotų prašymų. 
Anais metais Rėmėjų Būrelių susi
organizavo 198, ir kaikurie Iš jų 
įvykdė savo pasižadėjimą o di
džioji dauguma baigia vykdyti, ke
li Būreliai, atrodo, negalės tesėti. 
Į išsiuntinėtus Būreliams Gimnazi
jos atsišaukimus ir prašymus apsi
imti po vieną mokinį išlaikyti ir. 
šiais metais, deja, dar maža kas te
atsiliepė. Dėl to ne be pagrindo 
sakom, kad nauji metai — nauji 
rūpesčiai.

Praėjusių metų patyrimas paro
dė, kad, sudėjus visas išlaidas, vie
no mokinio išlaikymas atseina 
daugiau kaip 2 0 dolerių mėnesiui. 
Bet Gimnazija tikisi, kad ir šiais 
metais parems ją savo gėrybėmis 
BALFas ir kiti tautiečiai vienkar
tinėmis aukomis, dėl to Rėmėjų 
Būrelių prašom aukotis tais pa
čiais 20 dolerių mėnesiui.

Pernai BALFo Pirmininkas Kan. 
Dr. J. B. Končius ir VLIKo Vyk
domosios Tarybos Pirmininkas K. 
žalkauskas ir kiti, lankydami Va
sario 16 Gimnaziją, gėrėjosi, kiek 
čia gražaus lietuviško jaunimo, ir 
įvairiomis progomis raštu ir žodžiu 
teigė, kad ši Gimnazija rimtai pa
laikytina, kad susispietusiam čia 
jaunimui verta padėti šviestis lietu
viškoje mokslo įstaigoje. O mes 
ir dabar sakom: kaip daba.r pa
leistume ir kur dėtume tuos 181 
berniukų ir mergaičių, jau kelis 
metus čia besimokiusių ir besiti
kėjusių toliau mokytis? Dauge
lis iš jų paliko vokiečių mokyk’as 
ir atėjo šen, kad mieliau jiems tarp 
saviškių, kad jų tėvai panorėjo 
auklėti ir mokyti juos lietuviškoje 
mokykloje. Kaikurie iš jų, išėję 
iš privalomojo mokslo amžiaus, 
būtų turėję įsijungti į vokiečių ūkį 
ir veikiausiai būtų nutautę sveti
mųjų jūroje, o čia jie gali išlikti 

grasindami sušaudysią, nuvarė jį į, 
kolchozą, kur iki vakaro paliko su
rištą stovėti.

Vakarop rusai nuvedė jį į vieną 
pievutę, kur gulėjo 9 partizanų la7 
vonai. Jie buvę labai kruvini ir su
žaloti, jam atrodę, kad į juos buvo 
daug kartų iš kulkosvaidžio patai
kyta. Netrukus privažiavęs ūkinin
ko vežimas, į kurį jam buvo liepta 
tuos 9 lavonus sukrauti. Jis ėmęs 
juos vieną po kito nešti vežiman. 

Jo drabužiai nuo kruvinų lavonų 
persisunkė krauju. Vėliau jis vir
šutinius drabužius išskalbęs, bet bal
tinius su kraujo dėmėmis palikęs 
ir norėjęs atgabenti juos Vokietijon 
ir čia parodyti žmonėms lietuvių 
partizanų kraują. Bet jo šeimininkė 
tuos baltinius pastebėjusi ir išmetu, 
si.

Sukrovus visus lavonus į vežimą, 
kartu su juo, kareivių lydimas, jis 
turėjęs eiti į artimiausią miestelį ir 
čia vakare jie atvykę milicijos būs
tinėm Bet milicija nenorėjusi par
tizanų lavonų priimti ir kareiviams 
priekaištavusi, kam jie juos atga
benę, — jie turėję likti ten, kur 
buvo žuvę.

Po to milicija ėmusi jį tardyti ir 
klausinėti, kas nušovė partizanus. 
Jis atsakęs, kad nežinąs, nes manęs, 
jog, jei pasakys, kad tai padarė so
vietų kareiviai, milicija būtų jį nu
šovusi. Paskui jis buvęs išgabentas 
kitur, jo šeimininkė jieškojusi jo 
ir, pagaliau, po 9 dienų buvęs pa
leistas ir grįžęs pas savo šemininkus.

Jis pasakoja, kad išvykstant į 
Vokietiją, vokiečiai buvę ilgai tardo
mi ir tyrinėjami. Buvę ypatingai 
žiūrima, ar nėra kuris kilęs iš Klai
pėdos krašto ir, jei tokį susekdavo

savo tautai ir gimtajam kraštui.
Todėl, Mieli Tautiečiai, kuriame 

žemės krašte Jūs bebūtumėt, pra
šom įvertinti mūsų pastangas ir 
gerus mūsų norus, jau labai konk
rečiu darbu pagrįstus, ir ateiti 
mums f pagalbą — padėti išlaikyti 
Vasario 16 Gimnaziją. O tuos Tau
tiečius, kurie gražiai tesėjo pra
ėjusiais metais, prašom ir toliau 
tęsti kilnų Gimnazijos Rėmėjo įsi
pareigojimą. Mes nuoširdžiausiai 
tikime, kad Lietuva vėl netrukus 
bus laisva, ir jai taip pat reikės to
kių sūmi ir dukterų, kurie ne tik 
svetur, bet savo gimtoje žemėje ga
lėtų gražiai ir naudingai jos labui 
darbuotis. Tas yra didysis mūsų 
tikslas, ir to tikslo kaip įmany
dami siekiam. Tik mūsij vienų pa
stangų, kad ir didžiausių, čia nepa
kanka. Be jūsų pagelbos mūsų 
užsimojimai ir darbai neįvykdomi.

Dar kartą prašom praėjusių me
tų Rėmėjų Būrelius apsiimti ir to
liau globoti po vieną mokini. Jei 
kas norėtų pakeisti globotinį, pra
šom ir apie tai rašyti, nes praėju
siais metais nevisiems pagal jų no
rą paskirti, šįmet gal galėsim ke
liamus pageidavimus patenkinti. 
Taip pat numanu kad kaikurie bū
reliai šiais metais negalės įsiparei
goti ar bus išsiskirstę, išvažinėje 
į kitus miestus, dėl to prašom orga
nizuoti naujų Būrelių. Gimnazija 
užtikrina, kad ir šiais metais at
sargiai ir taupiai vartos sunkiai 
uždirbtą tautiečių pinigą, o ką su
taupys, palaikys nežinomai sunkes
niam dienai.

Būrelių vadovus prašom, kaip ir 
pernai, atsiųsti Gimnazijai Būre
lių narių sąrašus, pasisakyti, nuo 
kurio iki kurio laiko apsiima šelpi- 

ną ir kokių turi pageidavimų dėl 
mokinio paskyrimo.

Ir visus kitus geros valios tautie
čius, kur negalima sudaryti Bū
relio, labai prašom padėti Gimnazi
jai vienkartinėmis aukomis. Visų 
aukos, kad ir mažiausios, bus su 
nuoširdžiu dėkingumu priimtos.

Pinigus prašom, kaip ir anais 
metais, siųsti per Bendrąjį Ameri
kos Lietuvių šalpos Fondą (United 
Lithuanian Relief Fund of Ameri
ca, INC., 105 Grand Street, Brook
lyn 11,.N. Y.). Taip pinigus Gim
nazija patogiai ir greit gauna. Bet 
kam patogiau kiti siuntimo būdai, 
prašom naudotis anais, kaip ir 
pernai kaikurių tautiečių buvo 
daroma. Gimnazija lygiai pat vi
siems bus dėkinga. Tiktai siun
čiant per BALFą, BALFas taip pat 
stiprinamas ir tuo būdu juo labiau 
įgalinamas daugiau padėti Vokieti
joje ir kitur likusiems Ir vargstan
tiems mūsų tautiečiams, taip pat 
ir Gimnazijai.

Lauksime pasitikėdami. Mokslo 
metus pradėjome su malda, su 
džiaugsmu ir pasiryžimu. Labai 
tikimės, kad mūsų darbo be laiko 
nereikės nutraukti.

Per šviesą į laisvę ir žmonišku
mą!

Lietuvių Vasario 16 Gimnazija 
Lietuviai visam pasauly

išimdavo iš transporto. Tardymo me
tu reikėjo nurodyti du liudininkus ir 
čia pat laukti, kol jie atvyks, kad 
tardomasis nemėgintų su liudinin
kais susitarti. Prieš įlipant j trau
kinį, visi buvę labai griežtai iš
krėsti, visas kišenes reikėjo išvers
ti ir parodyti ryšulius. Atėmė ir pi
nigus, kai kurie karininkai išdavę 
kvitus. Taip pat ir nuotraukos buvo 
atimtos, net artimųjų giminių. Tu
rėję net batus nusiauti. Jis buvęs 
gavęs iš savo šeimininko naminio 
milo kostiumą, kurį rusai taip pat 
norėję atimti. Bet jis nenusileidę?, 
ėmęs prašyti, verkęs ir šaukęs, kol 
rusai nusileido.

Prisimindamas Lietuvą, šis vokie
tis vis kartoja: “Man muss den Li- 
tauern Annerkennung geben, — 
wean die uns nicht fressen geben 
haetten, dann würden wir alie ka
put”. (Reikia lietuviams pripažin
ti, kad jei jie mūsų nebūtų šėrę, visi 
mes būtume galą gavę). (Inform'.).

* PLB Vokietijos Valdybos pir
mininkas inž. Pr. Zundė lankėsi 
Berlyne. Ta proga jis matėsi su 
vietos lietuviais, kurių ten prlskai- 
toma apie 30. Kiek tik Berlyno 
sąlygos leidžia, visais lietuviškais 
reikalais ten ypatingai nuoširdžiai 
rūpinasi p. Leškevičius. Taip pat 
artimus ryšius su lietuviais palaiko 
ilgus metus Kaune gyvenęs jėzu
itas Tėvas Kippas. Su Berlyno 
RIAS radiofono vadovybe VKV 
pirm. Pr. Zundė aptarė galimybes 
plačiai panaudoti jų transliacijose 
lietuvišką medžiagą ir ypatingai 
birželio deportacijų minėjimų pro
gramą. (Inform.).
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CON RESPECTO A LOS PLANES DE GOBIERNO EL 
PUEBLO SABE DE QUE SE TRATA

Puede compararse la palabra del 
presidente de la República, gene
ral Perón, en sus conferencias ra
diales sobre el Segundo Plan Quin
quenal con la luz del sol que ilu
mina y dá calor a un vasto pa
norama donde se gesta la grandeza 
de la patria. Todo resulta, des
pués, naturalmente claro y la fruc
tificación de los elementos nutri
dos de vida se anuncian en seguida 
como promesas ciertas.

Los planes del gobierno justi- 
cialista —lo ha explicados el Lí
der— son procesos dinámicos, ex
ploradores y creadores de las 
ingentes, inagotables riquezas que 
contiene el suelo argentino. Tienen 
un solo espíritu en cuanto jiran en 
torno a la felicidad del pueblo, que 
se traduce en justicia social, en la 
independencia económica y en la 
soberanía política de la Nación. 
Vale decir, que todo cuanto se mu
eva en función progresista y cre
adora, finaliza en el bienestar so
cial, elevado el nivel moral y ma
terial del hombre, interpretando 
como centro de núcleo familiar, 
y, en consecuencia, del país entero.

No hay en los sistemas implan
tados por el actual gobierno, prin
cipios fijos, dogmas estáticos. Se 
opera sobre las realidades que cam
bian continuamente y que necesi
tan virajes oportunos en cada una 
de las actuaciones que se presentan. 
Así por ejemplo, el plan económi
co, dictado por el general Perón, 
respondió a un trance especialísimo 
que se había presentado de impro
viso. El pueblo, que sabe ahora 
de lo que se trata, cumplió, cola
borando lealmente a la consuma
ción de las medidas que imponían 
tales circunstancias. No era una 
ley imperativa el plan económico. 
Era una conducta aconsejada para 
capear la tormenta, pero tenía en 
el alma popular toda la fuerza de 
un mandato, porque pueblo y go
bierno se han compenetrado mu
tuamente de sus funciones al ser
vicio de la comunidad y de la Na
ción. Las leyes justieialistas traen 
consigo esa virtud democrática 
esencial: son el resultado de una de 
liberación total en la que inter
vienen hasta el último ciudadano, 
nacen del alma colectiva y nadie 
puede ser idiferente a su gesta

La vivienda en la política
SOCIAL DEL 2o PLAN QUINQUENAL

El primer plan quinquenal dió 
al país la realidad de una política 
en materia de viviendas que en 
pocos años modificó substancial
mente un panorama que había si
do sombrío para el trabajador, y 
sólo había proporcionado al país 
la perspectiva del hacinamiento y 
la promiscuidad en las ciudades, 
el “conventillo“ en la ciudad, y el 
“rancherío“ en el campo.

En pocos años se levantaron en 
todas la? regione del país barrios 
obreros y rasas colectivas para tra
bajadores, higiénicas, y conforta
bles, y, asimismo en el orden de 
la construcción privada, se estruc
turó y ejecutó una política credi- 
tada que permitió al trabajador 
convertirse en pequeño propietario.

El segundo Plan Quinquenal se 
propone ir aún más allá y desarrollar 
una política de intensificación de 
los ya ejecutado, y de implanta
ción de nuevas modalidades y fa
cilidades que permitan incremen
tar el acervo actual de viviendas 
en el país.

Se propone el gobierno aumen
tar el número de viviendas exis
tentes en un 150%. El primer 
plan quinquenal costruyó 200.000 
unidades; el segundo programa se 
propone llegar a las 300.000. Es 
decir, que ello significa práctica
mente dotar de viviendas a 300.000 
familias, o sea unas 1.800.000, per
sonas. Por conducto del Ministerio 
de Finanzas, el Estado piensa rea
lizar esta vasta labor, dando faci
lidades crediticias a la iniciatyva 
privada, tarea que estará a cargo 
del Banco Hipotecario Nacional y 
el de la Nación Argentina. Tam
bién el Estado invertirá durante 
el quinquenio 53-57 la suma de 
120.000.000 de pesos para habilitar 
las viviendas construidas durante el 
primer plan quinquenal o en con
strucción al 1 de enero de 1953.

ción. “Las leyes de los congresos 
que nos precedieron —dijo en su 
primera conferencia sobre el Segun
do Plan Quinquenal el presidente— 
se refieren en su mayor parte a la 
acción del Estado y con fines de 
explotación de coerción social, eco
nómica o política, reglaban la 
acción del pueblo”.

El plan económico fué solo de 
persuación.

“Se sumaban en aquellos mo
mentos —argumentó el general
Perón— a la pérdida de nuestras 
cosechas y, por lo tanto, de nuestro 
potencial de exportación, la infla
ción mundial desatada por Estados 
Unidos en 1949; los efectos de la j 
inconvertibilidad de la libra ester
lina sancionada en 1947; la arbit
raria exclusión de la República Ar
gentina en las asignaciones de com
pras del plan Marchall; pese a las ¡ 
repetidas promesas recibidas; la 
política exportadora de los Estados 
Unidos que subsidiaba una produc
ción competitiva con la nuestra; 
el aumento de los precios interna
cionales de todas las materias 
primas necesarias para nuestro
desarrollo industrial en marcha; 
el acaparamiento de productos
esenciales que venían realizando las 
potencias del mundo e previsión de 
una posible extensión del conflicto 
de Corea; las maniobras de la 
Conferencia Internacional de Mate
riales, y todos estos y otros 
factores de menor importancia, su
mados progresiva o concomitante, 
nos conducía a una crisis económica 
nacional, que por momentos los 
mas avezados técnicos llegaron a 
considera inevitable.“

La tempestad fué conjurada a 
pesar de su furor. El pueblo soli
dario con los destinos de su patria, 
respondió al llamamiento de conten
ción en los gastos y la cosecha nueva 
se presentó fácil y proficua. De la 
misma manera, con igual fé, con 
idéntica conciencia de la realidad 
argentina será, este pueblo lleno 
de calidades triunfadoras, el factor 
principal del cumplimiento del 
Segundo Plan Quinquenal, que es 
una ley elaborada desde el taller, 
la construcción o el curso por el 
mismo, aunque su síntesis, orde
nada en un sistema, haya aflorado 
en las altas esferas oficiales.

Del mismo modo ha de merecer 
especial consideración al gobierno, 
en su acción planificada para la 
costrucción de viviendas, la incre
mentación y estímulo a la edifica
ción de la vivienda rural, como 
medio de lograr el afincamiento y 
arraigo de la población agraria.

Promoverá también el plane 
amiento regulador de los núcleos 
poblados y especialmente reglará 
en los mismos la construcción de 
nuevas unidades familiares y co
lectivas, y contribuirá técnicamen
te y económicamente a los planes 
de vivienda de las asociaciones 
profesionales.

Un aspecto importante del plan 
a desarrollar en el próximo quin
quenio tendrá en cuenta asimismo 
que las actividades privadas y 
estatales se efectúen en el país 
coordinadamente, estableciendo que 
la actividad privada se podrá des
arrollar libremente dentro de la 
planificación, establecida por el 
Estado en los aspectos técnicos 
sociales económicos-financieros y 
urbanísticos.

En el aspecto particular de la 
vivienda rural esta se posibilitará 
mediante régimenes especiales de 
créditos en condiciones liberales 
y a largos plazos; asesoramiento 
técnico que tendrá en cuenta las 
previsiones ;d,el Crecimiento fami
liar, las carácteristicas de la con
strucción en las normas generales 
de higiene y comodidad necesarias 
para la salud y el bienestar,

«
PRAMATYMAS DEVIZŲ 

SRITYJE 
(PREVISION EN MATERIA DE 

DIVISAS)
Į antrąjį penkmečio planą įjungto

ji devizą sąmata, kuri pirmą kartą 
pritaikoma krašte, yra viena prama- 
tomųjų priemonių, verta didelio pa
gyrimo. šioji sistema numatyti į

JUODASIS KRAUJAS
Ne venas esame girdėję kalbant Per paskutiniuosius 50 metų pa-

arba skaitėme, kad 20 šimtmečio 
karai buvo vedami didžia dalimi 
dėl “juodojo kraujo” — petrolio, 
arba naftos, versmių. (Graikiškai 
lotyniškas žodis ‘petroleum”: gr. 
"petra” — uola ir lot. “oleum” — 
alyva; “nafta” yra asyriškas pa
vadinimas; lietuviškai tiksliau, 
atrodo, “petrolis”). Tačiau ne tik 
šiais laikais petrolis buvo žmo
gaus naudojamas. Mokslininkai pri
ėjo išvados, kad jis jau buvo ži
nomas net tolimuose laikuose. Net 
tvirtinama, kad, statant Senajajme 
Testamente minimą Babelio bokštą, 
Mezopotamijos petrolio šaltinių as
faltinės smalos buvo naudojamos 
to bokšto akmenims ar plytoms 
surišti. Egiptiečiai gi petrolio ga
minius naudodavo balzamavimu). 
Finikiečiai, garsieji jūrininkai, 
petrolio smala tepdavo savo lai
vus, kad būtų patvaresni, nepūtų 
ir kad smala uždengtų plyšius. 
Amerikos kontinento indėnai pet- 
rolį vartodavo, kaip vaistą nuo 
dantų, galvos ir kitokių skausmų. 
Taip pat ir Š. Amerikos pirmieji ko
lonistai net iki 1820 m. sekė indėnų 
pavyzdžiu, vartodami petrolį kaip 
pagrindinę vaistus sudarančią da
lį.

Tačiau tikroji petrolio paskirtis 
— jėgos, šviesos ir šilimos gamini
mas — tebuvo užtikta tik maž
daug antroje 19 šimtmečio pusėje. 
Dar maždaug 1840 m. Petrapilio
Akademijos mokslininkai tvirtino, 
kad petrolis — “ta juoda ir bjau
riai dvokianti medžiaga iš Bak i 
visiškai niekam netinka, uebont 
ratų ašim tepti“. Bet jau 1859 m. 
pulk. Drake, Titusville miestely
je, Pensilvanijos vals'r •čje, jiešk? 
damas aukso, 21 rn.itri gylyje už
tiko petrolio šaltinius kurie per 
dieną da-'ė apie 400>j ’itr j valytos 
naftos. Ją gana brangiai pardavi
nėjo vaistų gaminimai i'’ tik mažą 
dalį apšvietimui, šiais laikais toje 
pačioje vietoje per dieni Ištrau
kiama dešimteeriopai daugiau pet
rolio. Jau šiuo metu niekas petro
lio nebevadina “bjauriai dvokian
čiu skysčiu”, bet garbingu “juodo
jo aukso” arba “juodojo kraujo” 
vardu. Dėl jo šiais laikais kyla 
karai, griūna karalių sostai) ir 
braška valstybės. Dėl to “nešva
raus, biauriai dvokiančio skysčio” 
diplomatai suka galvas, dėl jo ke
liamos revoliucijos, draugai virsta 
neprieteliais, nes, jei nebūtų petro
lio, neturėtumėm lėktuvų, laivų, nė 
kitų mašinų taip išvystytos pramo
nės, nei to greičio, kurį šios susi
siekimo priemonės išvysto.

kraštą jvežtlnas prekes liečia ypa
tingai vietinės pramonės pareikalavi
mą, apsaugo krašto ūkį nuo netikė
tumų ir staigmenų.

Ryškiu pavyzdžiu gali būti Centra- 
linio Banko patvarkymas, kuriuo su
teikiama devizų 1953 m. vaistinių ir 
bendrai medicinos reikmenų parei
kalavimui patenkinti, šiam tikslui, 
žaliavai ir baigtiems gaminiams įvež
ti, suteikiama 320 milijonų pesų su
ma, tuo budu užtikrinant gyventojų 
sveikatos stovį ir normalų vietinių 
laboratorijų darbą.

Antruoju patvarkymu, ta pačia 
proga išleistu, suteikiama leidimas 
devizų keitimui 40 milijonų pesų su
ma pirkti užsienyje žemdirbystės ir 
gyvulininkystės apsaugai reikalingų 
gaminių ir trąšų, nesančių krašte, 
šių gaminių tarpe kaip tik yra 
gyvulių kenkėjams, įvairioms nie
žams, grybeliams ir vabzdžiams nai
kinti priemonės.

Tačiau ne tik sveikatingumo sri
tyje šiems metams yra numatytos 
priemonės. Taip pat ir kitoms pir
mojo reikalingumo prekėms bus su
teikiama įvežimo lengvatų, atitinka
moms bankinėms įstaigoms leidžiant 
išsikeisti tam tikras sumas.

šių pastarųjų tarpe randasi ga
miniai, reikalingi vietinei padangų 
pramonei, kurių vidaus rinka negali 
pateikti. Pinigų keitimui leidimai 
šiam tikslui siekia 150 milijonų pe
sų sumą, šos sumos didžioji dalis 
skiriama 25.000 tonų kaučuko pirki
mui; tai yra didžiausias įvežamo 
kaučuko kiekis, nes dvigubai prašo
ka 1948-52 metų penkmečio vidur
kį. Įvežamasis kaučukas nebus ski
riamas tik padangų gaminimui, bet 
bus paskirstytas taip pat ir kitoms 
pramonės šakoms, kurios naudoja 
šią žaliavą.

čia aptartos įvežamos prekės, 
kartu taip pat ir kitos, kurioms dar 
nėra tuo tarpu nurodytas suteiktlnų 
devizų kiekis, aiškiai rodo vyriausy
bės pramatymą, aprūpinant žalia
vomis, kad galėtų normaliai vysty
tis tautos ūkis. 

šaulyje petrolio sunaudojimas dėl 
tos priežasties daugelį kartų pa
kilo, tačiau taip pat 30 kartų pa
didėjo iš žemės gelmių išgaunamo 
petrolio kiekis, tuo būdu patenkin
damas lėktuvų, automobilių, laivų 
ir kitų mašinų milžinišką pareika
lavimą.

Kaip 19 šimtmečio antrojoj pu
sėj petrolis ir jo gaminiai išstūmė 
balanas, taukus ir augalinius alie
jus iš šviesai naudojamų prie
monių tarpo, maždaug tuo pačiu 
laiku pakeitė ir anglį su garu, kaip 
jėgos šaltinį. Kiek vėliau šviesos 
srityje žibalas turėjo užleisti vietą 
elektrai. Tačiau ir čia be petrolio 
neapseinama, nes daugelyje elek
trinių, kur nėra vandens jėgos, 
petrolis ir jo dirbiniai naudojami 
elektros jėgainių mašinoms sukti. 
Pastaruoju metu juodojo kraujo 
sostui rimtai graso atominė ener
gija, kurios pritaikymas taikiems 
tikslams visuose kraštuose vyksta 
dideliais žingsniais į priekį.

Petrolis chemiškai yra anglies ir 
vandenilio kombinacijų mišinys, 
kurį valant gaunami dujiniai, skys
ti ir tiršti junginiai, visi labai 
didelės svarbos šių dienų gyveni, 
mui. Suminėję vien tik Buenos Ai
res mieste ir apylinkėse naudoja
mas dujas virtuvėse, skystą kurą 
įvairiems motorams bei šviesai ir 
skystus bei tirštus tepalus įvai
rioms mašinoms, galėtumėm su

žūsta už tiesą. Viena scena iš dramos „Likimo keliais”.

PABALTIJOS GYVENTOJ AI IR VOKIEČIŲ UŽSIENIO 
SKO LOS

Yra susitarta tarpe Vokietijos 
(Bonn) iš vienos pusės ir aliantu iš 
kitos )pusčįši (atstovaujamų per 
Ameriką, Britaniją ir Prancūziją) 
dėl vokiečių vyriausybės atsiteisi
mo už jos skolas, kurios yra dve
jopos:

a) už prieškarinius įsiskolinimus 
užsienyje ir

b) už karo nuostolius (apie karo 
nuostolius busi pranešta atskirai 
klek vėliau).

čia tiktai paduodame informa
cijas apie prieškarinius Vokietijos 
įsipareigojimus užsieniečiams.

Lietuviai ir kiti Pabaliiečiai, 
kurie randasi JAV-bėse, kaipo imi- 
granįtaįi ir k^edįltortai, įtari tokią 
pat teisę kaip ir Amerikos pilie, 
čiai kelti pretenzijas dėl jiems pri
gulinčio atlyginimo iš Vokietijos. 
Tą teisę pirmiausiai turi lietuviai 
šiame krašte gyvenantieji, bet ne 
tie kurie dabar tebegyvena už taip 
vadinamos geležinės uždangos. Ke
ldamos pretenzijos guli būti bent 
sekančių trijų rūšių:

1. Kai pretenzija liečia tiesio
giniai Vokietijos vyriausybę tai 
sado reikalą-vimus siunčia sekan
čiu adresu:

Foregn Bondholder Protective 
Council 9<> Broad Street

New York, N. Y.
2. Jeigu kas turi dolerinius bond- 

sus įvairių Vokietijos privačių 
korporacijų, tai mūsiškiai preten
dentai kreipiasi šituo adresu:

The United States Committee for 
German Corporation Dollar

Bondsi,
910 Seventeenth St., N. W. 

Washington O, D. C.
3. Tie mūsų piliečiai, kurie turi 

reikalą su bendromis vokiečių ko. 
merciąio pobūdžio obligacijomis, 
tai šiame krašto gyveną kredito
riai turi pasirūpinti kontaktuoti 
savo skolininkus Vokietijoje nor
maliu būdu, nes tiems reikalams 
atlikinėti nėra suformuotas joks 
komitetas.

šios instrukcijos liečia laikotar

prasti petrolio nepaprastą svarbą. 
Tad nenuostabu, kad jis jau nuo 
seniai ne tik pramonininkams su
ko galvas, bet ir didžiosios politi
kos vyrams sudaro didelį ir nuolati
nį galvosūkį.

1937 m. buvo skaičiuojama, kad 
petrolio išteklių yra: Irake — 
80-čiai metų, Rusijoje — 50 metų, 
Irane — 30 metų ir maždaug 10 
metų Rumunijoje, Kolumbijoje ir 
Meksikoje. Kadangi petrolis ran
damas tik kai kuriose žemės vieto
se, tai ir jų išteklių apskaičiavimas 
nėra tikslus. Pagal dabar žinomus 
šaltinius yra skaitoma, kad apy
tikriai turi: Mažoji Azija ir Ara
bų valstybės — 42%; J. A. Valsty
bės — 35%; Pietų Amerika — 
14%; Rusija su okupuotais kraš
tais — —7 % ; Tolimieji Rytai — 
2% viso pasaulio juodojo kraujo 
išteklių. Laisvosios Europos ištek
liai yra visiškai nežymūs ir nemi
nimi.

Tik čia suminėtieji skaičiai pa
aiškina, kad Irane vykstanti kova 
dėl petrolio šaltinių yra nepapras
tai svarbi. Ir jeigu Mosadegh, ners 
ir nebūdamas komunistas, bet ne
rasdamas kitos išeities ir nenorė
damas susitarti su vakariečiais leis
tų įsiviešpatauti savo krašte bolševi
kams, neabejotinai, komunistinės 
Rusijos priartėjimas ir įsitvirtini
mas prie pat didžiausių petrolio 
šaltinių arabų kraštuose reikštų 
dideles pasaulines suirutes, kurių 
pasėkos gal atneštų laisvę ir mūsų 
pavergtai tėvynei.

Ant. Rytys.

pį, kai visi pirmiau įvykę susitari
mai įsigalios. Tas įsigaliojimas 
numatomas apie galą gegužio ar 
birželio mėnesį šių metų. Kas tu. 
retų sijos rūšies pretenzijų turėtų 
negaišdamas padaryti virš nurody
tus žingsnius.

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
ŽINIOS

ATOMO MOKSLININKAS — 
LIETUVIS

“Athol Daily News” paduoda to
kią žinią: š. m. kovo 7 d. sukako 
65 metai garsiajam Amerikos ato
mo mokslininkui William Leonard 
Laurence. Jis yra gimęs 1888 m. 
kovo 7 d. Salantuose, Lietuvoje. 
Vykstant Rusijos revoliucijai, 1905 
m. jis yra atvykęs į JAV pasivadi
nęs vardu W. L. Slew. 1913 m. 
gavo pilietybę ir dabartinį vardą. 
W. L. Laurence nuo 1930 m. yra 
nuolatinis The New York Times 
mokslinis bendradarbis. Už savo 
mokslinius raštus jis 1937 m. buvo 
apdovanotas Pulitzer premija. II 
pasaulinio karo metu dirbo Karo 
Departamente prie atominių bombų 
tyrimų ir skrido lėktuvu, nešančiu 
atominę bomba Į Nagasakį miestą, 
Japonijoje. Vėliau — 1945 m. jis 
buvo pirmutinis, kuriam Karo De
partamento buvo leista per spaudą 
supažindinti plačiąją Amerikos vi
suomenę su atomine bomba.

VAISTAI NUO NUOMIRIO
Epilepsijos, arba nuomirio, kan

čios ir blogumai yra žinomi visa
me pasaulyje. Su nuomiriu kovo
jama, ir tai kovai naudojami įvai
rūs būdai, štai visiškai neseniai du 
Stanfordo universiteto profesoriai, 
jieškodami antikonvulsinių vaistų, 
rado, kad viena alkoholio rūšis, 
panaši į methylparaphinol, teigia
mai veikia į konvulsijas. Tačiau 
prieš naudojant naujus vaistus 
žmonėms, reikia juos tinkamai iš. 
tirti, panaudojant gyvuliukus. To
dėl Standforde parinkta eilė bal
tųjų ž/nrkių. ktųrios kasdien go
ria koktailius. Turbūt, ne vieną 
ima pavydas, kad žiurkėms veltui 
kasdien duodama to gėrimėlio ir tuo 
net pasitarnaujama žmonijos gero
vei. Tikimasi, kad greitu laiku 
paaiškės alkoholio tikroji reikšmė 
kovoje prieš epilepsiją.
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Lietuviai Paranos Salose
Gausios vandens versmės Bra

zilijos gilumoje duoda pradžią Pá
ranos upei. Jos vaga, nusileidus 
didingais Iguazų kriokliais, juosia 
Misiones provinciją ir kiek žemiau 
^Usjįjungia su P/aragvJajaįus upe. 
Nuo Šio taško Parana, Įspūdingai 
plati ir kiek sulėtėjus!, skalauda
ma derlingų Corrientes, Santa Fe, 
Entre Rios ir Buenos Aires pro
vincijų krantus, suka Atlanto van
denyno kryptim. Porą šimtų kilo
metrų prieš Rio de la Plata Para
nos vaga šakojasi, šios šakos savo 
keliu taip pat skiriasi į daugelį 
upių ir upelių. Dirbtini perkasai ir 
grioviai jungia visus į nepaprastą 
raizginį vandens kelių, kurie su
daro vadinamąją Paranos deltą. 
Šis upynas, nuo Buenos Aires pa
šonėje gulinčių Tigrės ir San Fer
nando miestelių iki Urugvajaus N. 
Palmiros ir Carmelo vasarviečių, 
apima keliolikos tūkstančių kvt 
kilometrų plotą ir sudaro savotišką 
sritį, žymiai išsiskiriančią iš ją 
supančių lygumų. Gausūs miškai 
apsaugo šiuos plotus nuo žvarbių 
pietį; ir vakarų vėjų; žemės ir van
dens derinys palaiko puikią oro 
lygsvarą vasaros karščių ir žiemos 
šalčių metu; tuo tarpu saulės spin
duliai ir vešli augmenija sugeria 
drėgmės perteklių. Tokiu būdu, 
nors salynas yra bendrai gana že
mas ir potvyniai dažniai užlieja 
kelioms valandoms ar, rečiau, die
noms nemažas sausumos dalis, gy
venimo sąlygos yra kur kas svei
kesnės, nei Buenos Airese ar jo 
pakraščiuose.

Deltos žemė yra nepaprastai 
derlinga ir tinka miško sodinimui, 
daržininkystei, sodininkystei ir kt. 
ūkio šakoms. Yra taip pat geros 
sąlygos bitininkystei ir paukšti
ninkystei. Vandens gausumas ne
leidžia plačiau įsigalėti nuodin
giems šliužams, skruzdėlėms ir kt. 
kenkėjams. Vien uodai plačiai 
viešpatauja, pasireiškia jie tačiau 
tik naktimis; dienos metu uodų 
beveik nepastebima.

Gamtos grožio atžvilgiu Paranos 
žemupys užima pirmaujančią vie
tą Argentinoje. Plačios, ramios 
upės, vingiuoti upeliai ar tiesūs, lyg 
strėlė, perkasai, įvairiausių mišk'J 
žalumoje skęstančios pakrantės, 
magnolijų, eukaliptų, ceibo, madre- 
selvų, chrizantemų ir kt. žiedai 
skirtingais metų laikais apsupa vis
ką ypatingai ramia, gražia ir pa
trauklia aplinka. Niekas, pagyvenęs 

salose, jų neužmiršta, o kas gali, 
visuomet grįžta.

Pati gamta deltoje sudaro ne
pamainomas sąlygas buriavimo, 
plaukimo/, irklavimo, žuvavimo ir 
kitiems vandens sportams. Vien 
tik Tigrės miestelis, subūręs apie 
12 irklavimo klubų, yra vienas iš 
didžiausių ir žymiausių vandens 
sporto klubų centrų pasaulyje, 
šių klubų narių tarpe randame 
taip pat Buenos Aires ir apylinkių 
lietuviško jaunimo.

Paranos delta yra gana tirštai 
apgyventa. Randame joje tūkstan
čius ūkių nuo 5 iki 500 ha; pasi
taiko dvarų, apimančių tūkstančius 
ir dešimtis tūkstančių ha žemės. 
Pirmoje deltos dalyje, kuri yra 
tarp Lujano, Canal Arias, Parana 
de las Palmas ir Rio de la Platos 
upių, gausu vasarnamių, užeigų 
(rerreoš) ir viešbučių, kurie va
saros metu šeštadieniais ir sekma
dieniais prisipildo tūkstančiais Bu
enos Aires gyventojų, gamtoje 
ieškančių poilsio ir ramumo.

Nemaža mūsų tautiečių, patrauk
ti gražios gamtos ir geresnių įsi
gyvenimo galimybių, apleido Bu
enos Aires ir įsikūrė deltos salose. 
Daugelis jų, apsigyvenę tolimuose 
paupiuose, nebepalaiko ryšių su 
platesne visuomene ir gyvena be
veik nežinomi. Tik negausus ar
čiau vienas kito įsikūrusių lietu
vių būrelis yra geriau mums pa
žįstami. Tai Ibicuy gyventojai. ,— 
Ibicuy sritis (kurios nereikia su
maišyti su Ibicuy miestu) yra 
trečioje deltos dalyje, Entre 
Rios provincijoje, netoli Urugva
jaus upės. Ten kelių upių pakran
tėse yra susidaręs lyg ir miestelis, 
kuris vaidina nemažą vaidmenį III 
Deltos dalies ūkiniame gyvenime. 
Derlinga ir aukšta žemė ir ramūs 
vandenys sudaro puikias sąlygas 
susisiekimui ir visokeriopam 
ūkiui.

Parancito upės pakrantėse ran
dame p. J. ir E. Rastauskų šeimą. 
Jie turi apie 12 ha ūkį ir verčiasi 
mišku. Ant tos pačios upės turi 
vasarnamį ir 7 ha ūkį pp. A. ir L. 
Grišonai. Kadangi didesnę metų 
dalį gyvena Montevideo, jų ūkį ve
da p. St. Naruškevičius. Kiek to
liau yra pirkęs nemažą žemės plo
tą pram. B. Eidukonis. Sagastu- 
me Grande upės pakrantėse yra 
įsikūrę p. J. ir E. Misčenkai su 8 
ha ūkiu; jie verčiasi mišku, višti- 
ninkyste ir bulvėmis. Kiek toliau 

gyvena broliai J. ir V. Versetskai, 
tvarką 50 ha ūkį.

Bene gausiausiai lietuvių apgy
venta yra Sagastume Chico upė. 
Jos pakrantėse randame pp. J. ir Z. 
Stankūnus su apie 10 ha ūkiu, 
pp. F. ir A. Baniulius su 14 ha 
ūkiu, pp. V. ir Z. Nalivaikus su 
23 ha, pp. A. ir L. Ramanauskus, 
kurie tvarko 100 ha ūkį, apsodin
dami medžiais didelius jo plotus, 
ir pp. A. ir J. Burokus su 33 ha 
ūkiu.

čia apsistosime kiek ilgiau prie 
pastarųjų, kurių įsikūrimas ir dar
bas salose yra tikrai įsidėmėtini. — 
Ilgai gyvenę Buenos Aires mieste, 
be jokio patyrimo Argentinos ūky 
ir be žymių piniginių išteklių, Bu”, 
rokai leidosi į salas 1942 metais, 
nusprendę pabandyti ten naujos 
laimės. Dabartinį 33 ha ūkį pir
ko visiškai neapdirbtą ir be jokio 
pastato. Teko pradėti no kranto 
apvalymo ir gyvenamo namo sta
tymo. šis darbas buvo įvykdytas 
be pašalinės pagalbos, parodant 
tikrai nepaprastos ištvermės ir 
sumanumo. Pradedant pamatais ir 
baigiant baldais ir elektros įvedi
mu, pp. Burokų namai yra jų pa
čių rankų kūrinys, kuriuo tikrai 
tenka gėrėtis.

Pats ūkio išvystymas pareikala
vo ilgų ir sunkių pastangų ir neap
sėjo be daug kaštavusių bandymų 
ir nepasisekimų. Vienas iš pasta
rųjų paskatino pp. Burokus imtis 
kelių kambarių išnuomavimo vasa
rotojams. "

šioj srity1 pasisekimas gavosi 
tikrai pilnas. Lietuviškas svetin
gumas, nuoširdus priėmimas ir rū
pinimasis, puikus valgis, neaukštos 
kainos ir vien salose įmanomi pa
togumai, greitai ir plačiai išgarsi
no p., Burokų pensioną lietuvių ir 
kitataučių tarpe. Kelių metų bė
gyje pas juos yra viešėję daug žy
mių mūsų visuomenės asmenų ir 
šeimų, ir visų atsiliepimai yra pa
lankiausi. A. ir J. Burokų suku
riamos aplinkos dėka, jų namuose 
visi jaučiasi vienos šeimos nariais-

Deltos grožis, sveikas oras ir ra
mus gyvenimas daugelį verčia pa
galvoti apie įsikūrimą salose arti
mesnėj ar tolimesnėj ateity. To
kių tarpe priskaitome taip pat ži
nomą mūsų sportininką Joną Lim
bą ir V. Kuraitį iš Floridos, kurie 
pirko gražų ūkį Sagustume Chico 
pakrantėse, netoli pp. Burokų. Ne
maža kitų Buenos Aires ir apylin
kių lietuvių, taip pat sužavėti sa
lomis, jieško įsigyti ūkius pasto
viam apsigyvenimui ar atostogų 
praleidimui.

Nieko todėl nuostabaus, jei pir-

PAŠVENTINTA NAUJA
šiomis dienomis užbaigta statyti 

nauja lietuvių parapijos bažnyčia 
Brocton, Massachusetts, JAV. Tai 
viena iš didžiausių ir gražiausiai 
įrengtų lietuvių šventovių -. Ame
rikoje. Jos pastatymas atsėjo virš 
300.000 dolerių.

Nors Brocktono lietuvių par. yra 
viena iš seniausių, tačiau iki šiol 
dar ji neturėjo bažnyčios dėl mūsų 
laisvamanių ir socialistų keliamų 
riaušių. Daugelį metų vietos lietu
viams būdavo pamaldos jų laiki
noje medinėje bažnytėlėje. O kada 
laisvamaniai prievartos būdu ir tą 
užgrobė, tai lietuviams su savo 
pamaldomis teko kampininkauti 
kaimyninėj airių bažnytėlėje, kol, 
vadovaujant kleb. kun. K. Urbona- 
vičiui-Kmitui, per didelį vargą ir 
sunkias skolas buvo pastatytas bū
simai bažnyčia^. rūsys ir jame 20 
metų buvo laikomos lietuviams pa
maldos.

Visų iki šiol buvusių Brocktono 
lietuvių klebonų pastangos pastatyti 
bažnyčią buv0 nesėkmingos. Kada 
prieš penketą metų, čia ilgai kle
bonavęs kun. J. švagždys atsisakė 
toliau parapiją tvarkyti, tai nau
juoju klebonu arkivyskupas pasky
rė kun. Praną V. Strakauską ir 
jam patikėjo sunkų uždavinį — 
pastatyti Brocktono lietuviams tin
kamą šventovę. Naujasis klebonas 
neužvylė savo arkivyskupo ir pa
rapijiečių pasitikėjimo: trijų metų 
laikotarpy jis atliko statybos pasi
ruošimo darbus, gi per paskutiniuo
sius dvejus metus pastatė ir pilnai 
įrengė didingą Amerikos kolonia- 
linio stiliaus mūrinę šventovę, su 
naujais altoriais, naujais ypatingais 
varpais, naujais suolais, išklotais 
takais, viską pagal paskučiausius 
moderniuosius reikalavimus. Nau
joji Brocktono lietuvių šventovė 
bus pažiba visam miestui ir ilgiems 
amžiams ji bus lietuvių kultūrin
gumo liudininku.

Sumaniai atlikta Brocktono šven
tovės statyba nėra pirmoji kun. 
Strakausko kūrybinių gabumų išda
va. Prieš tai jis klebonavo mažoj 
lietuvių kolonijoj, Lowell mieste, 
ir ten skurstančią lietuvjiųį para
pijėlę taip atgaivino ir jo medinę 
bažnyčią taip atremontavo, kad ją 
sunku ir atpažinti. Lowell lietuvių 
bažnyčia pasidarė taip patraukli, 
kad ją mielai lankydavo ir kitatau
čiai.

Kun. Strakauskas yra Ameriko
je gimęs iš lietuvių tėvų, Zanavy
kų ateivių. Lietuvos jis nė nematė, 
tačiau užaugo sąmoningu lietuviu 
patriotu. Už lietuvių teises, lietuvių 
kalbą jis kovoja kiekviena proga. 
Lietuvių kalbą jis brangina ir na
mie kalba tiktai lietuviškai. Net 
su Amerikoje gimusiu lietuvių jau- 

mųjų pasiryžėlių dėka susilauksi
me glaudžiau ir tirščiau lietuviais 
apgyventos srities _ vienoje iš gra
žiausių Argentinos vietovių.
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LIETUVIŲ BAŽNYČIA
nimu jis kalba lietuviškai. Jis 
spausdiną, parapijos biuletenį lie
tuviškai ir rašinėja į lietuvių laik
raščius, nors pats neturėjo progos 
išeiti lietuviškos mokyklos. Ir tas 
viskas jam nekenkia būti geru Ame
rikos piliečių. Amerikonų draugi
jos jį renkasi dvasios vadu ir daž
nai kviečia į savo susirinkimus su 
paskaitomis.

Atvykęs į Brocktosą, kun. Stra
kauskas lietuvių parapiją rado pa
vadintą šv. Roko vardu. Jam pasi- 
rapijai paskyrė lietuvį Globėją šv. 
Kazimierą. Ir čia dar ne galas 
darbams, bažnytinė vyriausybė pa- 
veiklaus klebono darbuotei. Dar 
šiemet buvęs bažnyčios rūsys bus 
perdirbtas į modernią salę. Aprū
pinęs parapijiečius, tik tada jis 
imsis ruoštis tinkamo kunigams gy
venamo namo statybai.
ELEKTRONINE PRIEŠLĖKTUVI

NĖ PATRANKA
Jungtinių Amerikos Valstybių 

karinė vadovybė spaudai parodė 
savo naują priešlėktuvinę patran
ką, kuri yra nuostabiai taikli, nes 
yra vadovaujama elektroninių 
įtaisų. Ji gali “matyti“ tamsoje 
ir pataikyti už debesų lėktuvą, pa
siekdama net 8 kilometrų nuotolį. 
Prie tos patrankos Yra jgitaikyta 
elektroninė “akis“. Ji yra didelės 
lėkštės pavidalo, sukasi, stebėdama, 
ar neatskrenda priešas. Kai elek
tronai pagauna besiartinantį priešo 
lėktuvą, ta “akis“ sustoja, automa
tiškai nutaiko ranką į lėktuvą ir 
automatiškai prasideda šaudymas.

Ta patranka yra pagaminta visai 
neseniai ir tai yra paskutinis moks
lo žodis šioje srityje. Pati pa
tranka automatiškai paleidžia 45 
šūvius per minutę. Bet gali ja 
šaudyti ir kariai, išjungę automa
tinius prietaisus. Patrankos svie
diniai automatiškai sprogsta, kai 
tik priartėja erdvėse prie metalo, 
prie lėktuvo.

KUR YRA M. BORMANAS?
Bormanas buvo vienas artimiausių 

Hitlerio bendradarbių. Tačiau ka
rui pasibaigus, kai vieni naciai nu
sižudė, kiti buvo sugaudyti ir tei
siami, Bormanas išgaravo. Niekas 
negalėjo, pasakyti, kur jis dingo. 
Buvo pasklidę gandai, kad jis po
vandeniniu laivu pabėgęs į Argen
tiną, bet šie gandai nepasitvirtino.

Vėliau buvo patirta, kad Hitleris 
turėjo agentą Kremliuje, o vienas 
jo artimųjų buvęs Stalino patikė
tiniu. Buvo spėjama, kad tuo 
išrinktuoju buvęs pats Bormanas. 
Po karo jis radęs saugų prieglobstį 
pas tėvelį Staliną.

šį spėliojimą neseniai patvirti
no nauji faktai. Tardant prieš 
porą mėnesių areštuotus nacių va
dukus patirta, kad du iš jų turėjo 
ryšių su paslaptingu žmogumi, bu
vusiu aukštu nacių pareigūnu, 
spėjama'. Bormanu. Patirta, kad 
(tas paslaptingasis šjuo metu gy<- 
vena šiaurės Afrikoje ir palaiko 
glaudžius ryšius su rusų agentais.

Maskva - didžrusiu tvirtovė
RAŠO GEN. LEIT.

Maskva paeiliui nugalėjo visus 
kitų rusų miestų kunigaščius; nu
kariavo totorių chanus nuo Kazanės 
iki Sibiro tolimosios Kamčatkos; 
pavergė Krymo ir Centralinės Azi
jos valstybes su čingiz-chano ir 
Tamerlengo buVusionis so/stinėms; 
aneksavo gudus ir ukrainiečius; 
klasta ir politinėmis intrygomis, 
vakariečių padedama, prijungė Pa
baltijį, Lenkiją ir Suomijos dalį; 
praeity sėkmingai atrėmė etmono 
Žalkausko, švedų Karolio XII, Na
poleono ir Hitlerio puolimus; da
bar apsisupusi jos valiai klusnio
mis komunistų valdomomis valsty
bėmis Europoje bei Azijoje, — 
Maskva kai kam atrodo nepajudi
nama savo galybėje.

Maskva! “Moskva rodnaja“ — 
didžrusiu apdainuojama „širdis" 
yra to paties vardo nedidelės upės 
abiejuose krantuos^ miestas, 100 
km atstume nuo Okos, Volgos in
tako, į kurį įteka Maskvos upė. 
Volga iš Seligero ežerų pelkyno te
ka per žemąjį Naugardą (Nižnij 
Novgorod), kur kadaise baigėsi se
nojo Naugardo valdomos sritys ir 
dabar vadinasi Gorkiu (500 km 
nuo Maskvos Okos ir Volgos santa
koje), iki Kaspijos jūros. Volga sa
vo aukštupy ir jo intakuose, apgy
ventuose ugrofinų padermės gen
čių, XI šimtmety priglaudė atbė
gusius totorių užpultus Kijevo 
valstybės slavus. Atbėgėliai, susi
maišę su mongoliškos kilmės čia
buviais „pagimdė" naują didžru- 
sių (velikorusų) tautą, anot poeto 
A. Bloko (poema „Skyfy“) „riog
sančiais žandikauliais, įstrižomis 
godumą reiškiančiomis akimis“.

Susiskaldę atbėgėliai statė sieno
mis aptvertus miestus (rusiškai: 
tverti — goroditj, iš čia „gorod" 
skiriasi nuo slaviško „miasto“), 
organizavosi kunigaikštijas. Mask-
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TEODORAS DAUKANTAS
va buvo viena iš silpniausių. Bet 
šykštus ir gobšus kunigaikštis savo 
priešus — varžovus, kitus kuni
gaikščius ir giminaičius, pradėjo 
užkariauti totorių pagalba apsiim- 
damas chanams iš jų rinkti duoklę, 
kurios didžiąją dalį sau pasilikda
vo. Už tai buvo pramintas Jonu 
Kalita (reiškia: „pinigų maišas"!). 
Jo įpėdiniai dar glaudžiau bendra
darbiavo su chanais — krašto pa
vergėjais ir už tai gavo didžiojo 
kunigaikščio vardą ir teises. Su sa
vaisiais apsitvarkę, ėmė žygiuoti 
prieš pačius chanus. Kai pritrūko 
jėgų, pagalbon šaukėsi Algirdo ša
lininkus ir su jų pagalba 1380 m. 
sumušė chaną Mamajų. Nuo tada 
Maskva ir pradėjo kilti. Kuni
gaikštis Dimitrijus vedė Bizantijos 
imperatoriaus dukterį Sofiją, atvy
kusią iš Romos, kur ji buvo globo
jama. Dimitrijus pradėjo save va
dinti Cezariu, slaviška rašyba su
trumpintai car-cara . Nors praėjo 
dar keliolika dešimtmečių, kol 
Jonas IV žiaurusis vainikavosi caru, 
bet Maskva jau buvo pasisavinusi 
„Trečiosios Romos“, t. y. pasaulio 
sostinės vardą (Roma, Bizantija 
arba Konstantinopolis, Maskva!).

Iš kur gi atsirado tokios agresi
jos dvasia?

Pažvelkime i Maskvos geografi
nę padėtį. Volga išteka nuo Val- 
dajaus 200 m. aukštumos. Ten pat 
prasideda tekanti į Vakarus, į Bal
tijos jūrą Dauguva; ten pat neša 
savo vandenis j Juodąją jūrą 
Dniepras, susiduriąs su Lavatės. - 
Volchovo upynu (šituo keliu ka
daise ėjo prekyba tarp Skandina
vijos ir Graikijos). Netoli prasi
deda šiaurės Dvinos intakų vers
mės. Volga šitas sritis jungia per 
Kaspiją su Azijos centru. Tai tik
ras kelių mazgas. Kur tik panorėsi 
visomis kryptimis keliausi pavan

deniui, tai reiškia, lengviau ir 
greičiau, negu prieš v.andenis. 
Prieš vandenis reikia plaukti tik 
namo važiuojant — poilsiui. Kitus 
pulti — keliausi taupydamas jėgas.

Priešingai, kitiems pulti Mask
vą reikia keliauti atvirkščiai. To
kia patogi Maskvos geografinė pa
dėtis skatino didžrusius žygiams 
prieš kitus, o juos pačius saugojo 
nuo kitų užpuolimo. Taip buvo, 
kol garo mašina įr geležinkelis, mo
toras ir plentas sumažino upių su
sisiekimo reikšmę. Bet Rusija, pa
lyginus su Vakarais, turėjo labai 
menkus geležinkelių ir kitų kelių 
tinklus. Ant šio punkto suklupo 
vokiečių mechanizuotas transportas 
ir paskutinis Maskvos apsigynimas 
įvyko didelių atstumų ir silpno ke
lių išvystymo kombinacija.

Oro užkariavimas žmogui atėmė 
iš vidaus vandens kelių lemiamą 
reikšmę, kaip kadaise parako išra
dimas atėmė iš pilių valdovų gali
mybę gintis pilies sienų tvirtumu. 
Oro susisiekimas iš vienos pusės 
ir vandens kelių išnaudojimas iš 
kitos nusvėrė techninių priemonių 
ir sugebėjimo jas panaudoti gali
mybes technikos naudai.

Tačiau kare nėra visoms aplin
kybėms pritaikomų ginklų. Labai 
daug sveria gyventojų nusistaty
mas tose srityse, kuriose reikia 
įsitvirtinti, kurias reikia sunaikin
ti, neleidžiant priešui jų pilnai iš
naudoti. Kai kur reikia remtis 
vietinių gyventojų simpatijomis.

Jau praėjo bemaž tūkstantis 
metų nuo didžrusiu kolonizacijos 
pradžios, o dar ir šiandien tik 400 
km spinduliu aplink Maskvą gy
vena ir neginčijamai viešpatauja 
didžrusio tipas. Ten visi kiti suru
sėjo ir išnyko. Ten yra visų senų
jų didžrusiu kunigaikščių sostinės. 
Ten Romanovų šeimos lopšys, 
didžrusiu Volgos aukštupio preky
bos svarbiausias centras Rybins- 
kas. Ten taip pat senosios Maskvos 
ginklų gamybos arsenalas Tula. Tas 
plotas yra tikroji didžrusiu tvirto

vė su širdimi Maskva ir su smege
nimis bei sostu Kremliuje. Pavo
juje ją gins visi didžrusiai kaip 
vienas: komunistai ir monarchis- 
tai, liberalai ir konservatoriai, so
cialistai ir anarchistai, dori didž
rusiai ir kriminalistai.

Bet tas plotas yra lašas visų 
„Rusiją“ komunistinės valstybės 
ežere. Visur kitur šis didžrusiu 
gaivalas yra atskiestas kitų tautų 
dauguma ar mažuma. Jau 800 km 
spindulio plote yra estų Talinas, 
latvių Ryga, lietuvių Vilnius, uk
rainiečių Kijevas, totorių Kazanė, 
suomių Vipuri. čia gyventojai pri
tars tikrajam išlaisvintojui. O 
1500 km atstume randame rusam 
visai svetimus miestus: Dancigą, 
Poznanę, Krokovą, Bukareštą ir net 
Sinopą Turkijoje už Juodųjų jūrų.

Iš to ryškėja dabartinis didesnis 
Maskvos pažeidžiamumas, palygi
nus pvz. su New Yorku. Iš 1500 
km atstumo Maskvai gali būti re
alus pavojus. Tuo tarpu New 
Yorkas 2000 km atstume turi drau
giškos Kanados Labradorą ir New 
Founlandą, Kubą ir New Orleaną 
Meksikos Rankoje. Tai vis dar sa
vieji. Svetimieji gi yra tik už 0000 
km, žymiai toliau kaip Maskvai.

Sunku įlįsti su kariuomene į 400 
km spindulio Maskvos „apskriti
mą“, nes ten gyvena visos vals
tybės gyventojų atrama, šimtme
čiais sudaryta. Ten bet kam apsi
gyventi reikalingas ypatingas lei
dimas. Jis yra sunkiai gaunamas 
ir stropiai kontroliuojamas. Mask
vos srity gyveną svetimtaučiai, 
net užsienių diplomatai yra tar
tum belaisviai, neturį laisvo judė
jimo teisės. Tokie draudimai 
Maskvai buvo visada būdingi. Pirk
liams iš rytų Maskvos širdy buvo 
„kinų siena“, lamatininkams iš 
Vakarų „Nemeckaja Sloboda", sa
votiškas svetimšalių „getas“. Taip 
buvo seniau, taip yra ir dabar. Kin
ta tik pavadinimai. (Palyginkim 
didžrusiu Kaunui primestą užnerto 
„Slabodkę“).

Maskvoje yra valdžia, kom. par

tijos centras ■— smegenys, slapto
sios policijos štabas su viso pasau
lio Maskvos priešų kartoteka, ku
rioje sužymėti visi Eisenhoweriai, 
Churchilliai, o gal ir tu, mielas 
skaitytojau. Sužymėti svarbūs ir 
pilki, dideli ir maži. Maskvoje 
buvo ir yra čekos, GPU, NKVD, 
MVD galva ir nervai, perkoštas gy
ventojų „elitas“ — propagandos ir 
kitų pavergimo priemonių specia
listai, atskiesti suvienodinta patai
kaujančių vergų mase,' kuri savo 
mąstymo būdu yra tokia pat ko
kia buvo totorių jungo metu, kai 
prieš chaną guldavo ant pilvo, ko
kia buvo Jono žiauriojo, Petro I, 
Katrės II ir jos varžovo Pugačevo 
laikais. Ar nešliaužiojo tie patys 
vergai prieš Staliną?!

Hierarchinė Maskvos inteligen
tija ne kilme ar darbo nuopelnais, 
bet valdovo malone buvo suorga
nizuota Jono žiauriojo. Visu žiau
rumu jis naikino bajorų luomą ir 
dvarus su vergais dalino jam klus
niems „dvarianams". Petras I „dva- 
rianus“ subiurokratino, o Katrė II 
ir Stalinas suteikė savo pakali
kams privilegijas ir vergų gyvybės 
ar mirties teises, šimtmečiai slen
ka po šimtmečių, o Maskvos galvo
sena lieka senoviška. Kadaise sau- 
v.aliavo dvarininkai ir jų sūnūs. 
Vargas buvo linksmų restoranų ir 
kabaretų savininkams raitelių ka
riūnų į karininkus pakėlimo dieną 
arba, kai turtingi pirkliai ūliavo- 
davo panašiai kaip ir raiteliai, dau
žydami indus, veidrodžius ir liust
ras. Vargas dabar visiems gyven
tojams, kai išdidūs enkav.edistai 
nakties metu įsiveržia į butus. Val
džia žino ir tyli net pataikauja. 
„Kas geria, nemaištauja“ — se
nas rusų valdžios posakis. Dabar 
geria NKVD ir nemaištauja prieš 
valdžią, bet užtat kenčia ramūs 
žmonės.

Pralaimėjo senieji bajorai, jų 
keliais nuėjo dvarininkai, o pirk
lius išnaikino bolševikinė banga. 
Enkavedistai laukia savo sunaiki
nimo eilės.

3
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Kova pries gamtą ir save
Žymusis italų rašytojas Gio- 

vani Papįni savo naujausiame 
veikale „Juodojoje knygoje" 
pasakoja apie jauną dailininką, 
kovojusį prieš gamtą. Jis neken
tė gėlių, ypač žydinčių ir žmo
gui džiaugsmą nešančių. 'Po pa
kartotino gėlių darželių naikini
mo, policijos pagautas, jis aiški
nasi:

— Esu dailininkas, bet iš 
tų, kurie yra išsilaisvinę, — ir 
manau, kad visam laikui, — nuo 
pažeminančios ištikimybės tei
singumui, gamtai, grožiui. Mes 
norime padaryti savo pasaulį, 
pasaulį naują, sauvalingą ir virš- 
gamtinį, kuris būtų mūsų min
ties, o ne jūsų sekmadieninių 
mokyklų Dievo darbas.

Ir toliau jis kalba:
— Gamta man yra įtartina ir 

paslaptinga netvarka, nuo ku
rios negaliu pabėgti, bet kuri 
mane įkalina ir graso mano bu
vimui, mano asmenybei. Tai yra 
kažkas prievartaujančio ir prie
šiško, nuo kurio tegaliu išsilais
vinti, tiktai sukildamas ir sunai
kindamas.

Ir policija nežinojo, kur tą 
keistą žmogų padėti, — į ka
lėjimą ar į bepročių namus.

Genialusis rašytojas nupiešia 
žmogų, kovojantį prieš gamtą 
ir save patį. O vis tik tokių 
žmonių yra, ypač šiais laikais. 
Jie nori sunaikinti ne tik gamtą 
ir žmogaus prigimtį stengda
miesi tai pakeisti pagal savo 
mintį, bet norėtų, jei tai būtų 
galima, sunaikinti ir visos gam
tos bei žmogaus prigimties Kū

jėga gali ją iš naujo atstatyti. O 
tų naikinimo priemonių yra 
daug ir įvairių spalvų. Tiek žo
džiu, tiek spauda ir netikru me
nu, tiek ir darbais bei pavyzdžiu 
griaunama, kas tik Dievo tegali 
būti atstatyta.

Žmogus, kovojąs prieš Dievą 
ir save, yra lygus tam neprotin
gam dailininkui, kovojančiam 
prieš gėles. Visi tokie kovoto
jai, griauną Dievo ir plečia šė
tono karalystę, sunyks, ir jų 
vardai net bus užmiršti,o žmo
gaus prigimtis ir būsimose kar
tose veršis į savo Tvėrėją, gar
bins Jį ir Jo darbus, dėkos Jam 
už suteiktą gamtos ir žmogaus 
sielos grožį bei kovos prieš tuos, 
kurie Dievą nori sunaikinti. 
Skaudžiausią ir kruviniausią ko
vą veda šiuo metu komunistinis 
pasaulis ir jų talkininkai, bet ir 
jų nebus, o Dievo darbai stovės. 
Kovoti prieš Dievą, — tai no
rėti galva pramušti uolą. Gąlva 
sutruks, o uola stovės tokia pat 
stipri, kaip stovėjo daugybę. 
metų.

Šiuo metu krikščioniškasis 
pasaulis ir krikščioniškasis žmo
gus turi sujungti savo jėgas su 
savo Tvėrėju ir nešti nukrikš- 
čionėjusiems žmonėms, kovo
jantiems nesąmoningą kovą 
prieš Aukščiausiąjį Gėrį ir 
Grožį, dieviškos šviesos spindu
lius savo darbais ir pavyzdžiu, 
meile ir teisingumu, žodžiais ir 
visu gyvenimu.

Z. Stepšys
* * »

Vytauto Bagdonavičiaus MIC vei
kalas “žmonijos likimas šv. Jono 
Apreiškimo knygoje“ jau surinktas 
ir netrukus bus pradėtas spausdinti. 
Turės daugiau kaip 300 psl., bus pa
puoštas latviu dailininko Berzinš 
vinjetėmis. Leidžia Liet. Knygos I 
Klubas. J

* Rašytojas ir literatūros kritikas 
St. Tamulaitis renka medžiagą ilges
nei studijai apie vysk. Valančiaus 
laikus ir baudžiavą Lietuvoje.

rėją. Jie gėlės žiede, paukštelių 
čiulbėjime, miško ošime ir viso
je gražiojoje gamtoje mato gro
žį, bet nenori jo pripažinti, kad 
jis nevaržytų jų, kad neprimin
tų, jog tas grožis ir kilnumas tu
ri savo Šaltinį, iš kurio jis išsru- 
vena ir kuriame gauna savo 
buvimą. Toks žmogus griauta 
viską ne tik karo ¡šėlime, bet ir 
taikai tautose įsiviešpatavus.

Vieni griauja tą Dievo sutvar
kytą gamtą aplink save, kiti sa
vyje, ardydami savo prigimtį ir 
iš jos raudami kilniuosius sie
los troškimus ir jos veržimąsi į 
savo Sakinį— Dievą. Dar kiti 
veda žiaurią, bet tikrai nesėk
mingą, kovą savo šeimose, ža
lodami jaunas, gyvenimo patyri
mo neturinčias sielas, žalodami 
tautose silpnus ir netoli matan
čius žmones. Išplėšę sielos kil
numą, palieka juos besieliais tuš
čiais burbulais, kurių tikslas te
siekia juos pačius, kurie neturi 
jau nieko kilnesnio, kaip savo 
pačių egoistinius troškimus. 
„Baisesnės yra suardytos jauni
mo sielos, kaip akmens ir gele
žies rūmų griuvėsiai’ — tvirti-Į 
na F. Mukermannas, praktiškai 
pažindamas žmogaus sielos gy
venimą.

Žmogus gali sunaikinti gėlės 
žiedą, bet negali naujo sutverti. 
Jei jis ir nupieš, tai bus tik ne
gyvas dažų ir drobės ar popie
riaus mišinys. Jis gali sunaikin
ti gamtos grožį, bet negali jo 
sukurti. Jis gali savo ir kitų 
prigimtį sužaloti, padaryti ja 
bedvasia tuštuma, bet tik Die.yo

KULTŪROS KRONIKA * Prof. Juozas Brazaitis, buv. 
Vytauto Didžiojo universiteto lite- 
ratūris dėstytojas, daugelio knygų 
autorius!, sukilim,inėj,ė Vyriausybė
je 1941 m. ėjęs ministerio pirmi
ninko pareigas, šiais metais gruo
džio 9 d. švęs savo 50 metų amžiaus 
sukaktį. Tremtyje profesorius ilgą 
laiką buvo VLIKo narys ir Užsienio 
Tarnybos valdytojas, dabar gyvena 
Brooklyne ir dirba “Darbininko“ 
redakcijoje.

* Prof. dr. Ant. Paplauskas-Ra- 
mūnas pradėjo skaityti lyginamąją 
kalbotyrą ir lietuvių kultūros is
toriją naujai įvestuose Baltologijos 
kursuose Montreallo universitete, 
Kanadoje. Ten pat dėsto lietuvių 
literatūros istoriją poetas dr. Hen
rikas Nagys.

* „Margučio“ žurnalas, leidžia
mas Chicagoje, balandžio mėn. at
šventė savo 25 metų sukaktį, žur
nalas yra įsteigtas JAV-bėse popu
liaraus muziko A. Vanagaičio, ku
ris prieš trejetą metų yra miręs.

* Prof. Augustinas Voldemaras, 
buvęs Lietuvos ministeris pirminin
kas ir užs. reik, ministeris, jei bū
tų gyvas, balandžio 16 d. būtų tu
rėjęs 70 metų. Spėjama, kad jis 
yra miręs Sibiro ištrėmime.

* Hondūro ir Peru valstybinės 
bibliotekos atsiuntė padėkos raš
tus, kad jų rašytojai buvo įtrauk
ti į P. Amerikos novelių Antologi
ją “Pietų kryžiaus padangėje“, ku
rią paruošė P. Gaučys. išleido Liet. 
Knygos Klubas Chicagoje. Minėta 
knyga buvo pasiųsta tų kraštų 
bibliotekoms.

* Lietuviai Bostono universitete 
sukėlė ypatingą fotografų susidomė
jimą, kai jo šventėje surengė lie
tuviško liaudies meno parodą. De
šimties tautų liaudies meno paro
doje buvo įrengtas ir lietuvių 
skyrius, kuriam eksponatų pasko
lino Ir. Jurgelevičiūtė, V. Kulbo- 
kienė, D. Cibas ir Ig Končius. Pa
rodėlę parengė V. Girniuvienė.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Francois Mauriac GIMDYTOJA. 

Vertė A. Vaičiulaitis, išleido Kny
gų Leidykla TERRA, 748 W. 33rd 
Street, Chicago 16, Ill. Knygos ver
tę pasako autorius, pereitais me
tais gavęs Nobelio premiją. Tat 
yra vienas iš žymiausių prancūzų 
rašytojų, savo raštais dažniausiai 
giliai nagrinėjąs žmogaus dva
sios raizgynus bei jo kovas tarp gė
rio ir blogio, ši knyga nagrinėja 
šeimos problemas. Vertėjas yra 
taip pat žinomas mūsų rašytojas ir 
stilistas, kuris knygai davė lietu
višką formą be priekaištų. Knyga 
išleista labai gražiai, kaip savo 
knygas geba leisti ši nauja, bet ge
rai už) ¡rekomendavusi TERROS 
leidykla. Kiekvienas ją turėtų ne 
tik skaityti, bet ir savo biblioteką 
papuošti.

* Balandžio 2!) d. suėjo 20 m., kai 
Kauno mirė Vaižgantas. Toji su
kaktis gražiai paminėta lietuvių 
spaudoje ir Amerikos Balso radio 
siųstuvo. Visur buvo pabrėžta, kad 
Vaižganto didžioji meilė buvo Lie
tuva ir lietuviai, šiandien jo tėvy
nė kenča pavergta ir paniekinta. 
Tačiau ji vis tiek nežus, sako Vaiž
gantas. “Aš tebesu gyva“, — kalba 
Lietuva kan. J. Tumo-Vaižganto lū
pomis. Argentinoje Vaižganto minė
jimų ruošė Liet. Bendruomenės 
Temperley Apylinkė.

* l’rof. dr. Alfred Senn Philadel- 
phijoje skaitė paskaitą anglų kalba 
apie mūsų rašytoją Vincą Krėvę, 
kaip lietuviškų herojų kūrėją.

* Julija švabaitė Gylienė,, jauna 
mūsų poetė, šiuo metu gyvena Aus
tralijoje, Melburno mieste. Kūryboje 
ji jau reiškiasi nuo 1935 m. Yra 
studijavusi Paryžiuje, Kaune ir Vil
niuje. Ji su vyru Jurgiu Gyliu ir 
dviem vaikais ruošiasi iš Australijos 
emigruoti į JAV-bes. Kūrybos neap
leidžia ir tremtyje gyvendama.

* Lietuviai dailininkai šv. Kazi
miero Akademijoje, Chicagoje, ren
gia savo kūrnių parodą. Dalyvaus 
dail. A. Galdikas, Vyt. K. Jonynas, 
Vyt. Kašubą, Juozas Pautienius ir 
Kaz. žoromskis.

* Pasaulio Lietuvių Archyvas la
bai smarkiai auga. Ji remia senieji 
ir naujieji ateiviai. Iš vienų ir iš ki
tų jis gauna daug vertingos istorinės 
medžiagos, šiuo metu Archyvas jau 
turi dešimti stambių spintų, kuriose 
saugoma archyvinė medžiaga. Ar
chyvo direktorius yra V. Liulevi- 
čius, patalpas užleido šv. Kazimiero 
seserų vienuolynas Chicagoje.

* Lietuvių Frontas ruošiasi greitai 
išleisti New Yorke savo mėnesinį ar 
dvimėnesinį laikraštį.

* Povilas Gaučys neseniai išleidęs 
P. Amerikos rašytojų antologiją lie
tuviškai, verčia Venecuelos rašytojo 
Romulo Gallegos veikalą “Laukinė 
moteris“, šis veikalas yra sukėlęs 
plataus susidomėjimo ir yra išvers
tas į 11 kalbų.

* Prof, J. Baltrušaičiui, mūsų 
poeto ir diplomato Jurgio Baltru
šaičio sūnui, gegužės 5 d. suėjo 
50 metų amžiaus. Prof. J. Baltru
šaitis yra pasižymėjęs meno isto
rikas, baigęs aukštuosius mokslus 
Sorobonos un., Paryžiuje.

Kaip meno istorijos ųinovas jis 
buvo kelis kartus su paskaitomis 
pakviestas į JAV-bių universitetus, 
Belgiją ir kt. Ligi karo jis dėstė 
Vytauto Didžiojo universitete me
no istoriją. Jis dirbo taip pat Lie
tuvos TYišiuntinybėųcf, Paryžiuje, 
kaip kultūros patarėjas, šiuo metu 
prof. Baltrušaitis dirba ne tik 
mokslini darbą, rašydamas naujus 
veikalus apie senovės meną, bet 
taip pat ir visuomeninį bei politini 
darbą Prancūzijos lietuvių tarpe ir 
pasaulinėje plotmėje keldamas Lie
tuvos ir lietuvių reikalus.

ČESLOVAS GRINCEVIČ-IUS

NAUJŪJŪ Mtlll KAKTĮ
C C C I

štai jums viena nuobodi istorija, ji dėjosi tais 
kada žmonės neįtikėtinai gražiai mokėjo kan-laikais, 

kintis dėl niekų.

Jei kas yra gerai išvaikščiojęs 
Kauno senamiestį, negalėjo nepa
stebėti šventojo Mikalojaus bažny
čios šventkiemio mūre, virš vartų, 
dviejų angeliukų bareljefo. Seniai 
jie ten įkalti, ir metų metai jų 
spalvą pakeitė. Ir seniausi miesto 
žmonės neatmena, ar jie kada kitaip 
negu pūkai atrodė.

Ir kas eina į šią benediktinių 
saugojamą bažnyčią ar tik pro šalį 
jos, pakelia akis ir pasidžiaugia ba
rokiniais dangaus pasiuntiniais. Vie
nas jų savo pūkuotą galvutę per 
smakrą parėmęs, lyg koks išmin
čius, susimąstęs, žvilgsniu skrodžia 
augštybes ir nesidomi žemiškais 
reikalais. Kitas gi prigulęs prie 
mūro, šypsodamasis ir akis įbedęs 
į ištrintų akmenų taką, visą dėmesį 
paskyręs tiems, kurie pro tuos var
tus įeina prieš Jo altorių daugiau
sia pasiskųsti ir prašyti ir tik retas 
padėkoti.

Buvo tada paskutinioji metų 
diena, kai įvyko tai, ką mes čia 
norime papasakoti. Diena ėjo va
karop, ir palaidos snaigės, kaip 
peteliškės kvepiančią vasaros dieną, 
žaidė ore. Lempų apšviestomis 
gatvėmis garsiai skambėdamos pra
lėkdavo rogutės, pro krautuvių vit
rinas skubėjo miestiečiai su didžiu
lėm dovanų dėžėm. Tik policininkai, 
kaip ir kasdien, tingiai sukinėjosi! 
kryžkelėse.

Tada mūsų mažieji angelai pama-l 
tė prisiartinantį tą. kuris tenai va-i

žiedais išpuoštą žvakę ir laimingos 
motinos vedinas ėjo į bažnyčią. 
Prieš dešimts metų į tuos mūrus 
buvo įvestas ir nežinia kada iš jų 
bus tik išneštas.

Siaurais koridoriais ir augštais 
laiptais buvo pasiekta augštutinė 
kamera. Garsiai suskambėjo raki
namos durys, ir jaunieji dangaus 
pasiuntiniai buvo viduje.

Silpnas, apdulkėjęs žibintas telkė 
daugiau šešėlį nei šviesą, ir ange
liukai ne tuoj išvydo stambų, apžė
lusiu veidu ant lovos krašto sėdin
tį Joną.

Nei tokių retų svečių pasirody
mas, ne; paties viršininko buvimas 
Jono nenustebino, ir jie jam nepa
darė didesnio įspūdžio, negu kas
dieninis įėjimas prižiūrėtojo, kuris, 
pastatęs dubenėlį su maistu, kartais 
priduria: “Tai, kad žinotum, šal- 
tumėlls šiandien! Bus kokia trisde
šimts. Bepigu tau šiltai sėdėti, 0 
mums reikia vėjuje drypsoti“.

Mūsų angelai buvo labai jauni 
ir neprityrę, o su senesniais žmo. 
nėmls nedaug tebuvo šnekėję, tai 
nežinojo, kaip paaiškinti savo ap
silankymo priežastį ir nuo ko pra
dėti. Pradėję reikšti savo apgai
lestavimą dėl jo ilgų metų, čia 
praleistų, prasidedant Naujiesiems, 
prašė priimti pasveikinimą iš pa
ties dangaus, kuriame, jų žinio
mis, jam esanti parengta vieta.

— Tas man neįdomu, — atsakė 
Jonas ir nusisuko nuo jų.

Tada angelai vėl bandė paaiškinti, 
kad laikas jam būsiąs sutrumpintas, 
o Naujieji Metai, kurie netrukus 
prasidėsią...

— Man vistiek, ar jūs dienas ir 
metus vadinsite vienu ar kitu var
du. Ot, miego taj jau noriu, — 
ir jis ėmė rengtis gulti.

Jie nežinojo, kuo jį pradžiuginti 
ir ėmė pasakot apie žemės kančių

esu sakęs, laimingajam miestui at
sarginių angelių neturime.

— O kas jis toks, tas nelaimin. 
gasis, ir kur jis gyvena? — pasi
ryžę padėti užklausė mažieji.

— Neturiu laiko su jumis ilgai 
šnekėti — dar tiek reikia šį vaka
rą patikrinti. Likit sveiki’ — ir 
Vyresnysis angelas dingo.

Mūsų mažieji dangaus pasiunti
niai kuri laiką nežinojo, kas daryti 
ir kur jieškoti nelaimingiausiojo. 
Pagalvoję sutarė:

— žmogus labiausiai brangina 
laisvę ir mirusių už ją daugiausia, 
tad jieškomasis ir bus tarp tų, ku
rie jos ilgisi.

Nieko negaišdami juodu tuoj at
sidūrė gatvėje tarp žmonių. Pas
kui pasiekė antrą ir trečią, o ket
virtosios gale sustojo prie labai 
didelio gelsvo mūro, kurio vartai 
buvo geležiniai, ir prie jų stovėjo 
stiprūs ginkluoti vyrai.

Tokiu vėlu laiku čia vizitai nebu
vo įprasti, bet dangaus pasiunti
niams visur kelias atviras — net 
¡r į kalėjimą. Sargybiniai pagar
biai išsitiesę sumušė kulnimis ir, 
norėdami parodyti tarnybinį stro
pumą, mažiesiems angelams triukš
mingai atidarė didžiuosius vartus. 
O kalėjimo viršininkas, nežiūrint, 
kad dar nebuvo baigęs ruoštis į 
Naujųjų Metų sutikimą pas miesto 
burmistrą, pasisiūlė suteikt! visus 
paaiškinimus.

Tuojau buvo atversta didžiulė 
knyga, kurioje buvo surašyta daug 
vardų su garbingais titulais. Ne
lengva buvo tarp jų su j ieškoti roi- 
kaiingiausio, tačiau kalėjimo vir
šininko įgudimas čia padėjo, ir 
buvo sustota ties Jonu, kitaip dar 
vadinamu Nr. 148, kurį iš nuotrau
kos angelas, žiūrėjęs į taką, prisi
minė matęs dar tada, kai jis buvo 
vadinamas Joneliu, nešinas baltais 

N. Mazalaitė

dinamas Vyresniuoju angelu ir ku
ris buvo jų viršininku. Buvo tai 
metinis patikrinimas visų dangaus 
gyventojų, atsiųstų į žemę įvairiom 
pareigom: ir altoriuose su šven
taisiais stovėti, ir kapinėse, ir pa
vojingose kelių vietose ir dar kitur 
— kur čia visus ir besuminėsi.

Ir kai Vyresnysis angelas, mūsų 
mažiesiems perdavęs dangaus pa
sveikinimą ir padėkojęs už tarny
bą, buvo benorįs skristi toliau, an
gelėliai ėmė kalbėti:

— Nors geriausia, kai vyksta va
lia dangaus, ne mūsų, tačiau mes 
esame dar maži ir nekantrūs, todėl 
norime prašyti, ar negalėtų čia 
mus pakeisti kiti dangaus gyven
tojai. Eilę metų čia prarymojom 
ir labai pasiilgom tenai augštai 
pasilikusių draugų.

Vyresnysis angelas, valandėlę 
pagalvojęs, tarė:

— Taip, judviejų prašymas bus 
išklausytas, ir dar šiąnakt galėsite 
grįžti iš kur atėję. Tačiau prieš tai 
turite atlikti vieną mažą užduotį, 
čia šitame mieste, kuris tebegy- 
džiūgaujant Naujųjų Metų angoje, 
vena laimingas dienas, šiąnakt 
turėsite aplankyti tą, kuris, visiems 
bus vienišas Ir labiausiai nelaimin
gas. Ir dangui nebus linksma, jei 
tas žmogus nebus pradžiugintas. 
Dabar žemėje tiek daug nelaimin
gųjų, kad jau neužtenka ir mūsų 
didžiulio Angelų Ramintojų legi- 
jono jiems paguosti, ir šiam, kaip

menkystę, sulyginus su ano pasau
lio grožybėmis.

Bet Jonas atsakė:
— Išeikite!
Jie delsė ir jieškojo naujų žodžių. 

Jonas tada ėmė keiktis, ir svečiai, 
jo žodžių išsigandę, skubiai išėjo.

— Ne, jis nėra tas, kurio mes 
jieškome, —- nusprendė angelai, —- 
jo viena diena panaši į kitą, o va
karykštė naktis nesiskiria nuo šian
dieninės, todėl dangui nebūtų rū
pėję kaip tik šiądien jį atlankyti.

Išbėgę į gatvę, angelėliai nutarė, 
kad jų jieškomasis tikriausiai bus 
ligoninėje, nes daugiausia tų, kaip 
jie pastebėjo, ktįrie Ijankasi jų 
bažnyčion, ateina prašyti sveika
tos.

Nelaukdami nieko, gerieji mūsų 
angelėliai nuskubėjo siauromis se
namiesčio gatvėmis ir sustojo tik 
prie pilkšvų ligoninės durų.

Nei sargų, nei užraktų čia ne
buvo, ir mūsų lankytoja! tuoj at
sidūrė vaistais kvepiančiuose ko
ridoriuose.

jie ir čia buvo sutikti maloniai, 
ir visi rūmų patarnautojai pasisiū
lė jiems padėti. O tas, kuris tarp 
jų buvo vadinamas vyriausiuoju’ 
pridūrė, kad tokių retų lankytojų 
jis čia nėra matęs, ir jiems nu
silenkė.

Kai paaiškėjo dangaus svečių 
vizito tikslas, jie buvo nuvesti į ne
didelę palatą, kurioje gulėjo ke
pyklos vežėjas Kazimieras, su ve
žimu nudardėjęs nuo slidaus kalno 
į upelį. Jis visas buvo apraišiotas, 
o rankos ir kojos palubėj pakabintų 
svarsčių ištemptos. Iškreiptas vėl. 
das ir sukepęs liežuvis rodė jo 
skausmų didumą.

Kazimieras, pajutęs, kad esama 
lankytojų, atmerkė akis, ir jose 
pasirodė mažas nustebimas.

(Pabaiga kitam Nr.)
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POETAI IR VISUOMENĖ

JUOZAS GIRNIUS savo studija “žmogaus prasmės žemėje poezija” 
(“žemės” įžangoje) iššaukęs daug diskusiją ir komentaru spaudoje, 
antrame “Literatūros lanku” n-ry davė tvirtą atsaką visiems savo 
oponentams, logiškai bei nuosekliai atremdamas visus jam daromus 
priekaištus. Kaip žinome, anoje studijoje J. Girnius buvo iškėlęs tris 
pagrindinius naujosios mūsą poezijos momentus: jos ryšį su filosofija 
(“idėjinė poezija”), generacinę poetų kaitą (“žemininkai” inicijuo
ja trečiąją mūsą poezijos kartą”) ir visuomenės santykį su poetais. 
Kadangi “žemės” antologija mūsuose (Argentinoje) nebuvo plačiai 
pasklidusi, norime savo skaitytojus supažindinti su kaikurioni, visad 
aktualiom, J. Girniaus mintim, čia persispausdiname tą studijos frag
mentą, kur autorius kalba] apie visuomenės santykį su poetais ir 
apie ją poezijos tautinį charakterį. RED.

Galimas dalykas, kad visi tie, 
kurie ir naująją mūsą poetu kartą 
vadina senaisiais individualistą bei 
subjektyvistą vardais, tenori tuo 
pasakyti, kad ir jie nesiima grįžti į 
visuomeninės poezijos kelią. Tas 
yra tiesa: kaip naująją mūsą poetu 
kūryba nebėra asmeninė poezija, 
taip ji nėra nė visuomeninė poezija. 
Kaip beveik dingęs joje meilės mo
tyvas, taip dar labiau joje pranykę ir 
visuomeniniai motyvai. Kad mažiau 
jie bedainuoja apie meilę, galima 
dar būtą aiškinti ir pačia gyvena
mojo laiko įtaka: kai milijonai žu
vo kovos laukuose, kai milijardai 
po visu šitą žudynių laimėjo tik

juos rasti tik savo pačią pagrąžin
tas frazes, o ne klausytis, ką jie 
patys turi mums šiuo metu pasaky
ti. šaukiam: būkite mums, tremti
niams, tuo, kuo Maironis buvo mu
šti tautai anais tautinio- atgimimo 
metais. Bet ar turime teisės i savo 
Maironį? Ar greičiau nestovime 
prieš tautinį žlugimą o ne atgimi
mą? Ar ir to paties Maironio žo
dis, teisingas savo laiku, nevirstą 
mumyse nepateisintu ir tuo pačiu 
melagingu patosu? Noriu šiais 
klausimais perspėti: neturime tei
sės iš savo poetu reikalauti melo, 
nors mums ir labai būtu malonu, 
kad mūsą menkystė būtu “per-

-- Tim m... .. III II !■■■■! Iiri-|«------- -

JUOZAS
KĖKŠTAS

NEGYVO
ANGELO
DAINA

ėnuo j kurį žvilgsniu stoviu,
á stebi mane ir nedaug supranta. Medžiai
s (skaudaus laukimo šakos) viršūnėmis upėje tyli. Gėlės,
£ praradusios visas šviesas, palinko savin ir užgęso. Žmonės, 
Í nesistebėkite šia tamsa.
I Štai stoviu prieš jus nuogas, 

mano kaulai balti ir plėšrūs, 
mano žvilgsnio duobės juodos,

i kaukuolė suledėjus barška, dantys
tapo kieti ir žodžiams gimti išplėšė teisę.

Štai stoviu prieš jus,
Í sutrupėjusiais sparnais angelas negyvas,
| kurs buvo maitinamas visais

¡
pažinimo meažio vaisiais 
šioj gėrio ir blogio karalystėj.

kad greičiau mes visi esame perma- 
žai beviltiški, nes manau, kad labiau 
mus išlaikys ne iliuzinėmis viltimis 
operavimas, o tasai beviltiškumas, 
kuris nejieškos jokios paguodos. 
Labiau pasitikiu tautiniu atsparumu 
tą, kurie ryšis savo tautai išlikti 
ištikimi ne iš nelaiduotą vilčią, o 
greičiau nežiūrint visos tikrovės be
viltiškumo. Užtat anksčiau ir sa
kiau: ar nebūtą verčiau, užuot rei
kalavus įprastinių frazių, pasiklau
syti, ką patys mūsų poetai turi 
mums šiandien parūkyti.

Tiesa, kad ši poezija nėra visuo
meninė ar bent apskritai herojinė. 
Bet tam yra ir pagrindas: tų, ku
riuos palikome tėvų žemėje, netu
rime teisės liesti, o patys esame 
perpilki, kaip visi emigrantai, kad 
galėtume savo poetus herojinei po
ezijai uždegti. Ir galima šita pras
me tiesiai sakyti: ne tik šiuo me
tu poezija nėra herojinė, bet ji kol 
kas ir negali kitokia būti. Tačiau 
dėl to turime priekaištus greičiau 
nukreipti tik visi į save, o ne į po
etus. Bet iš to, kad naujoji mūsų 
poezija nėra visuomeninė, neseka, 
kad ji nebūtą nė apskritai tautinė. 
Nors dažnai visuomeniškumas taip 
pat tapatinamas su tautiškumu, 
kaip valstybė su tauta, tačiau tai 
nėra tolygūs dalykai. Kaip tik tai 
konkrečiai ir matyti mūsų naujo
sios poezijos atveju. Nėra ji Įprasti
ne prasme visuomeninė, nesgl že
mės, tegu ir gimtosios, motyvo pa
prastai nerikiuojame į visuomeni
nius motyvus. Tačiau šisai mityvas 
suteikia jai tokią tautinės sąžinės 
jėgą, kokios nesuteiktų galbūt nė 
pats iškalbingiausias patriotizmo 
ar kitų visuomeninių dorybių skel
bimas. Ir suprantama: gimtoji že
mė yra pati visų tautinių bei pa
triotinių jausmą versmė. Užtat nau
joji mūsų poezija, nors ir nebūdama 
ex professo visuomeninė, pačiu savo 
gimtosios žemės palikimo skausmo 
išdainavimu daugiau mums pasa
ko, negu galėtų pasakyti ir oficia
lieji patriotizmo dainiai. Neliesdami 
Bradūno, kurio visa poezija yra 
viena gimtosios žemės vizija, at- 
siskleiskime tik Nykos Nillūno 
“Skausmą”:

JUOZAS

vergiją, kai šita dalia ištiko ir mū
sų tautą, iš tiesą galėtą pasirody
ti, jog ne laikas dėl vienų akių iš 
džiaugsmo krykštauti ar dėl kitų 
ašaromis dūsauti. Bot rodos, kaip 
tik būtų laikas iškilti visuomeni
niams motyvams. O ypačiai, regis, 
to tektų laukti mūsuose, nes ner
vingesnieji visuomenininkai ima 
tiesiai koliotis, kam poetai jiems 
talkon neateina. Lyg paklus? šio 
“vox populi“, uoliai pasuko į visuo
meninę poeziją net ir tie senesniųjų, 
kurie anksčiau buvo likę jai svetimi. 
Pasuko šiuo keliu ne tik Brazdžio
nis, kuris ir anksčiau nebuvo tik 
savin nuskendęs, bet ir tie, kurie 
anksčiau dainavo tik save. Tuo 
tarpu naujoji mūsų pietų karta lyg 
negirdėtų šio “vox populi” raginimo 
ir lyg nematytų šių pavyzdžių. Qai 
užtat ir pasipila kartais anie ‘‘keiks
mažodžiai“, kaip “subjektyvtiptai“, 
“individualistai',, “egzistencialistai“ 
“pesimistai”. Kiek pirmieji šių var
dų jiems nebetinka, esame nurodę. 
Kiek lygiai jiems netinka nė ant
rieji vardai, nurodysime vėliau, o 
tuo tarpu tetenka konstatuoti: tai 
visa liudija, kad šis nepaklusimas 
“laiko dvasiai“ nėra atsitiktinis, o 
greičiau savo pagrindą turi pačioje 
jų kūrybos paskirties sampratoje.

Ko gi reikalauajama iš mūsų 
naująją poetų, kai jio barami “ne
įsijungia“ J bendrą visuomeninę 
kovą. Reikalaujama vieno: visiems 
toms frazėms, kurias oficialieji vi
sų projgų kalbėtojai nuvalkioję, 
duoti gražesnį pavidalą, kad netru
kus būtų galima ir jį iš naujo nu
valkioti. Tačiau reikia žinoti: po
eto pašaukimas yra kitas, o ne su- 
jieškoti kam nors ‘‘gražesnių žo
džių“ ir juos eilėmis suritmuoti bei 
surimuoti, žinoma, pakanka visais 
laikais ir tokių, kurio savo talento 
kibirkštį ir šituo būdu parduoda už 
dienos garsą. Bet tikras kūrėjas 
visada jieško pačios tiesos, o ne tik 
“gražių žodžių". Ir jeigu naujie
siems mūsų poetams neretai prikai
šiojamas “nevisuomeniškumas” 
tai greičiau dėl to, kad norima 

GIRNIUS 

kurta” į didybę. Bet kaip neišrei
kalaujamas didvyriškumas asme
niniame gyvenime, taip jis neišrei
kalaujamas nė kūryboje. Didvyrinės 
kovos šaukliu ir poetas gali pasi
daryti tik tada, kai tokia kova 
iš tiesų vyksta. Tikiu, kad šiuo 
metu tėvynėje likusieji poetai Iš tie
sų partizanams maironiškai dainuo
ja, nes ten ir pati tikrovė mairo- 
niška. — jei ne vilties, tai bent 
mirties didybe. Bet vaidinti didvy
riu? kovą ir čia — tai tik užfrontėje 
manevruoti. O dar keisčiau būtų, 
jei pradėtų mūsų poetai iš čia 
rikiuoti kovon ne tik mus, bet ir 
pačius partizanus. Neturime veisės 
didvyrių vaidinti nei mes, nei patys 
poetai (nes didvyriškumas ir ne
gali būti iš viso vaidinamas). Visi 
esame šią teisę praradę pačiu gim
tosios žemės — ano tikrojo kovos 
lauko — palikimu. Tiesa, .privertė 
mus palikti tėvu žemę svetimąją te
roro baimė. Pagaliau žinojome, 
kad jeigu kuriems ir būtų pasise
kę išgelbėti gyvybę, vistiek būtu
me buvę išblokšti iš tėvynės j Led- 
jūrio tundras ar Azijos stepes. Už
tat niekas iš šalies ir negali mums 
sviesti akmens. Kaip turime nulenk
ti galvas pireš tuos, kurie tiek 
mažaj jas brangino, taip negalime 
sviesti akmens i tuos, kuriems gy
vybė buvo brangi; nes teisingų 
Karl Jaspers pastebėjimu, visi 
džiaugėmės saulės šviesa tik dėl to, 
kad vienu ar kitu atveju verčiau 
tylėjome prieš neteisybę, negu ryžo
mės aukotis. Bet patys sau turime 
žinoti: palikome gimtąją žemę ne iš 
tėvynės meilės, o iš baimės dėl sa
vosios gyvybės. Užtat ir nesame jo
ki didvyriai, nes pabėgimas tokiu 
ir lieka, visvien ar jį nulėmė dides
nis ar mažesnis pagrindas, žmogiš
ka ir pabėgti, bet nebe didvyriška. 
Tai ir turime prisiminti, kai rei
kalaujama Maironio ir sau.

O pagaliau: jeigu išsiteisintume 
savo akyse, kad be reikalo patys 
savo taip kietai vertiname, vistiek 
liktu faktas, kad jokios didvyrinės 
kovos negalime čia imtis papras

čiausiai dėl to, jog niekas čia iš 
mūsų didvyrinės ryžties nė neparei
kalaus. Greičiau mums graso pa
prastas sunykimas: palikus tėvynę 
aną sunkią valandą, nejučiomis ap
siprasti ir nė nebepasijusti, kaip jau 
būsime įleidę šaknis į svetimas šalis. 
O baisi “įsikūrimo” aistra, kuri dau
geli tiesiai demoniškai apsėdusi, ir 
yra šio sunykimo ženklas. Argi iš 
viso galima kalbėti apie įsikūrimą, 
jei dar savo namais tebelaikome 
anuos, kuriuos palikome. Tiesa, be
siteisindami vis priduriame prie 
“įsikūrimo” žodį “laikinai”. Bet 
iš tiesų mes šio įsikūrimi imamės 
tokia begaline aistra, kad nebega
lėtume aistringiau jo imtis, jei eitų 
kalba ir apie pačią amžinybę. Gali 
žlugti kultūros žurnalai, gali nebe
pasirodyti lietuviška knyga — tas 
mūsą nebejaudina, nes jei tai mus 
jaudintą, pakaktų dolerio kito ir 
šiam reikalui kaip jo pakanka savęs 
‘,inšiūrinimui,‘. Bet čia ir galiu bū
ti kurio visuomenininko pertrauk
tas: teisingai sakote, bet užtat ir 
tegu šaukia poetai kovon, tegu 
žadina didvyrinę ryžtį. Deja, turiu 
atsakyti: jokios didvyrinės ryžties 
čia nereikia, nes negi jau didvyrinę 
ryžtimi laikysime ir savos knygos 
nusipirkimą ar savo žurnalo užsi- 
prenumeravimą. Lygiai nereikia nė 
jokio ypatingo šaukimo, nes negi 
kova laikysi jau ir paprastą kurion 
organizacijon įsirašymą ar dar ne- 
spėjimą lietuviškai užmiršti. O rei
kia šiuo metu tik vieno: kad ne
išblėstų mumyse gimtosios žemės 
palikimo skausmas, o liktų visam 
laikui atvira žaizda. Kol šis skaus
mas bus gyvas, tol jis išsaugos ir 
lietuvišką sąžinę, kuri pati padik
tuos, kada ir ką privalome atlikti.

O kuo gi kitu mūsą naująją po
etą kūryba ir pulsuoja, jei ne ši
tuo! gimtosios žemės palikimo 
skausmu? Persunktas juo ne tik 
Bradūno, bet ir kitu jo draugą žo
dis. Tiesa, šis žodis mažai “ko
vingas“. Bet galbūt visa “kova” 
šiuo metu ir liktų tik žodžiais. Ir 
lygiai galbūt šis žodis mažai “vil

tingas“. Bet kažin ar visos tos 
greitos viltys, kuriomis užlietos laik
raščiu skiltys ir perpildytos mūsų 
kalbos, nėra tik nesąmoninga prie
monė sparčiau užmarinti aną gim
tosios žemės skausmą? Man regis,

(“Literatūros Lauką” klišė)

Norėčiau eit rudens laukų platybei! 
begalinei!

Ir aplankyti šiltą žemę, ją paliest 
gyva pėda.

Tuomet širdy, kaip žemė, niekados 
nemirs tėvynė

Ir prie gimtų namų sukniubusių 
beržų gimta rauda.
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Lietuviai visam pasauly
ELTOS ŽINIOS

*Vyr. Liet. Išlaisvinimo Komite
tas savo posėdyje gegužės 4-5 d. 
svarstė įvairius Lietuvos laisvinimo 
klausimus. Ypat’ngai buvo atkreip
tas dėmesys, kad, JAV prez. Eisen- 
howeriui pasisakius tarp kitų politi
nių klausimi} ir apie Lietuvos iš
laisvinimą, reikia tą akcijų va
ryti ir toliau. Ypatingai reikia 
rinkti dokumentalinę medžiagų, 
parodančią, pasauliui metodus ir 
įgyvendintų vergiją. Vakari) 
valstybės nusistačiusios nekelti pa
vergtųjų trintų išlaisviįnimo klau
simo, užtat reikia joms nuolat do
kumentais priminti, kad neprarastų 
budrumo ir neužmerktų akių prieš 
tikrovę.

Tame pačiame posėdyje buvo į 
VLIKą priimti Lietuvių Vienybės 
Sąjūdžio ir Mažlietuvių rezistenci
jos atstovai. Tuo norima dar pla
čiau sujungti visus lietuvius. Ar 
tuo bus visi patenkinti, sunku pa
sakyti.

* VLIKas, siekdamas pagilinti 
laisvojo pasaulio lietuvių dalyvavi
mą Lietuvos išlaisvinimo darbe ir 
pagelbėti visiems lietuviams darniai 
ir veikliai įsijungti į didžiąją kovą 
dėl Lietuvos politinės laisvės, skel
bia Lietuvos Laisvinimo Talką ir 
kviečia dėtis į ją visus tautiečius- 
šiam tikslui kiekvienam krašte 
kviečiama imtis iniciatyvos suda
ryti aktingus organus, kurie kalbėtų 
lietuvių vardu ir atliktų visa, kas 
Lietuvos laisvinimui reikalinga. 
Lasvojo pasaulio lietuviai kviečia
mi visur statyti reikalavimus, kad 
Lietuvoje būtų paleisti iš kalėjimų 
visi, kas yra suimtas dėl savo įsi
tikinimų ar už patriotinę veiklą, 
ir kad niekas nebūtų persekiojamas 
dėl savo politinės praeities nepri
klausomybės metu, kol Lietuva dar 
nebuvo Sovietų okupuota. Turi 
būti reikalaujama, kad būtų leista 
visiška kutūrinė, politinė ir religi
nė laisvė. Tuos reikalavimus 
kievienas lietuvis turi kelti savo 
sutinkamų svetimšalių tarpe, kad 
ši propaganda kuo labiausiai būt'! 
paskleista. (Sk. VLIKo atsišauki
mą per. “L” nr.).

* Pasitarimai VLIKo su diplo
matų šefu min. St. Lozoraičiu ben
drai politinei veiklai labiau sude
rinti pramatomi artimiausioje atei
tyje Vokietijoje. Ten turės būti 
aptarta ir laisvinimo veiksnių kon
ferencijos programa.

ANGLIJA
* Vysk. V. Padolskis, kuris neseniai 

atvyko iš Italijos, lydimas DBLS 
pirm. M. Bajorino ir Londono lietu
vių klebono kun. dr. K. Matulaičio 
MIC, buvo nuvykęs į Manchester!, 
kur iškilmingai pašventino Manches- 
terio skyriaus pastatytą kryžių. Pas
kiau dar aplankė Glasgovo koloniįą. 
Gegužės 14 d. Ekscelencija išvyko į 
JAV-bes.
AUSTRALIJA

* Eucharistiniam Kongrese Sidnė
juje dalyvavo du kardinolai, šimtai 
.vyskupų ir kunigų, šitas katalikybės 
triumfas Australijoje, įvykęs 150 
metų nuo pirmųjų Mišių atlaikymo 
šiame žemyne. Iš lietuvių pusės bu
vo nešamas iš darželio išrautas lie
tuviškas kryžius su užrašu. Kong
rese dalyvavo visi 7 Australijoj esan
tieji lietuviai kunigai. Ta pačia pro
ga lietuviai kunigai turėjo 3 d. kon
ferenciją aptarti pastoraciniams rei
kalams šio krašto lietuvių tarpe.

* Pranas Mikus balandžio 13 d. 
nugalėjo Australijos mišraus svorio 
bokso meisterį G. Kapeen. Australi
jos spauda ir radijas rungtynes 
plačiai paminėjo, pąžymėdami Mi- 
kaus tautybę ir iškeldami jo kaip 
boksininko ypatybes. Mikus yra 
gerai žinomas Viktorijos valstybėje 
ir tos valstybės mišraus svorio 
bokso meisteris. Po trijų mėnesių 
Mikus vėl susitiks su Kapeenu ir 
kovos dėl Australijos meisterio ti
tulo,

BRAZILIJA
* Muz. A. Ambrozevičius laimėjo 

konkursą kaip klarnetistas ir buvo 
priimtas į Sao Paulo stygų orkest
rą, kuris bus reprezentacinis di
džiosioms šventėms, švenčiant Sao 
Paulo 400 metų sukakčiai paminėti.

* Sao Paulo lietuvių kolonijoje 
vėl pradėtos leisti “žinios”, kurios 
prieš kurį laiką buv sustojusios. 
Jau gavome jo keturis numerius. 
Jo linija, atrodo, bus ta pati kaip 
ir anksčiau.

ITALIJA
* Gregorianum tfniversitete filoso

fijos fakultete kun. J. Smilgevičius 
apgynė disertaciją tema “Stalino 
žemės kolektyvizacijos mokslas pa
grindinių socialinių enciklikų princi
pų šviesoje“. Joje autorius encik
likų šviesoje Įrodo kolektyvinės 
sistemos absurdiškumą, drauge 
pažymėdamas, kad dėl žemės ūkio 
sukolektyvinimo Sov. Sąjungoj mirė 

6.400.000 žmonių. Kolchozinė sis
tema nepateisinama nei filosofiniu, 
nei ekonominiu atžvilgiu.

KANADA
* Iš Komos grįžęs kard. P. E. Leger 

lietuvių Bendruomenės delegacijai 
suteiktoje audiencijoje pabrėžė, kad 
lietuviams daroma skriauda jam yra 
gerai žinoma, tačiau jis tikisi, 
kad visokiai neteisybei anksčiau ar 
vėlau turėsiąs ateiti galas. Kardi
nolas pažymėjo, kad jis prašys Die
vą, jog lietuvių tautai juo greičiau 
išauštų laisvės aušra. Suteikęs 
lietuvių tautai savo palaiminimą, 
kard. Leger pareiškė viltį, kad lie
tuviai veikiai vėl galės grįžti į lais
vą tėvynę ir dirbti jos gerovei. Pats 
nepriklausomybės minėjimas buvo 
suruoštas didžiausioj Montrealio 
koncertų salėj. Į jį buvo pakviesti 
visų laikraščių atstovai, taip pat 
kelių radijo stočių ir televizijos re
porteriai, o rytojaus dieną televizijos 
vaizdai buvo rodomi plačiajai pub
likai. šeši laikraščiai vėl įsidėjo 
lietuvaičių taut, drabužiais nuotrau
kas drauge su minėjimo aprašymais. 
Taip pat gauti atsakymai į rezoliu
cijas iš Kanados min. pirmininko ir 
užs. reik, ministerio. Po vysk. V. 
Brizgio vizito Montrealyje Kanados 
spaudoje vėl pasirodė žinių apie 
lietuvius.

KOLUMBIJA
* Kolumbijoje šiuo metu laisvai 

praktikuoja šie dantų gydytojai: 
Petronėlė Leimonaitė-Totoraitienė, 
Kostė Jurkšaitė-Tylienė, Liuda 
Paulėnienė, Marija Zalevičiūtė Ho- 
leckienė, Kotrina Baronaitė Pikči- 
lingienė, Elena Kalinauskaitė Gied
raitienė, Apolonija Nenertaitė Ba
cevičienė ir VI. Gaurišius. Gyd. D. 
Giedraitis eina tropiškų ligų kur
są Begotos universitete ir, jį bai
gęs, turės laisvą praktikos teisę, 
kaip ir dantų gydytojai.

* Dr. S. Sirutis, inž. Gabriūnas ir 
čiuoderis nusipirko didelį ūkį šia
me krašte.

* Dali. Eug. Kulvietis su šeima 
ruošiasi vykti ilgesniam laikui Vo
kietijon pas savo sūnų.

* P. Brazdys atidarė meniškų odos 
dirbinių dirbtuvę. Jo darbai turi 
nemažą pasisekimą taip pat ir vie
tinių tarpe.

* Kolumbijoj gyvenančių lietuvių 
I-sis suvažiavimas buvo sušauktas 
gegužės 14-16 d. Ta proga buvo su
rengta spaudos paroda. Lietuviai 
Kolumbijoje yra susidarę gerą vardą 
ir krašto valdžios sferose, taip pat 
gyventojuose turi pasitikėjimą.

JUNG. AMER. VALSTYBĖS
* Amerikos Lietuvių Bendruo

menės, Chicágos Apygardoj^, pri
tarus centrinėms politinėms or
ganizacijoms, sudaryta lietuvių de
legacija atstovauti lietuvius Anti- 
bolševikiniame Bloke, kuris yra sa- 
vistovė organizacija ir turi savo 
būstinę Chicagoje. Politinį komi
tetą sudaro prof. Gediminas Galva 
ir pulk. Jurgis Bobelis, propagan
dos komitetą sudaro teisėjas F. 
Weis ir teisininkas Ignas Kazlaus
kas, organizacinį komitetą — inž. 
Jonas Rudys ir inž. Viktoras Nau
džius. Lietuvių delegacija, dar 
kiek anksčiau savo posėdyje, išsi
rinko pirmininką prof. G. Galvą ir 
sekretoriumi inž. V. Naudžių.

* Giedrė Zauniutė, studijuojanti 
Marymount kolegijoje New Yorke, 
surengė savo kolegėms amerikietėms 
paskaitą apie lietuvių taut, drabu
žius ir papročius. Jos paskaita 
buvo pailiustruota lietuvių liau
dies meno pavyzdžiais iš pre
legentės motinos — operos solis
tės Vincės Jonuškaitės-Zaunienės 
gausaus tautodailės rinkinio. Viena 
amerikietė apsiregusi liet, tautiniu 
kostiumu, jį demonstravo klau
sytojams.

* Rimvydas Juozas Vaišnys, ku
ris pereitais metais baigė Phila- 
delphijos Augštesniąją Katalikų 
Mokyklą, laimėjo konkursą, iš 500 
mokinių išlaikydamas pirmuoju 
egzaminus. Jam buvo pasiūlyta iš 
Columbia ir Yale universitetų 2000 
dolerių stipendija siekti aukštųjų 
mokslų. Jis pasirinko Yale univer
sitetą ir ten studijuos mediciną ir 
chemiją. Jei pasižymės moksle, 
tai po dviejų metų stipendija vėl 
bus pratęsta dar dviems metams. R. 
J. Vaišnio tėvai, Matas Vaišnys ir 
Antanina Naujokaitė yra iš trem
ties atvykę prieš puspenktų metų. 
Tėvas Lietuvoje buvo pradžios mo
kyklų inspektorius, jo motina pr. 
mokyklos mokytoja.

* Lietuvių Sąjungos “Ramovė“ 
centro valdybos pirm. ats. gen. P. 
Plechavičius ir Liet. Taut. Martiro
logijos skyriaus vedėjas J. Rima- 
šauskas kreipėsi į visus Vakarų 
pasaulyje esančius buv. Lietuvos ka
riuomenės karius, prašydami su
teikti žinių apie patirtus mūsų 
karių žudymus, areštus, kalinimą, 
trėmimus. Turima ir ateityje gau
sima medžiaga bus panaudota Lie
tuvos laisvės bylai. Tuo reikalu

artimai bendradarbiaujama su 
ALTu.

* Lietuvos Ūkininkų Sąjungos c. 
valdyba paskelbė į savo narius, 
taip pat kitus ūkininkus, agrono
mus, ekonomistus ir kt. atsišauki
mą, ragindama juos dar aktyviau 
įsijungti į Lietuvos laisvinimo ir 
ateities planavimo darbus. Jų ad
resai paprašyti prisiųsti šiuo adre
su: Mr. J. Diamentis, 1530 So. 
Kennecth Ave., Cricago 23, III.

* Mindaugo krikšto 700 metų su
kaktis buvo minima 1951 m., drauge 
su juo buvo jungiamas ir valstybės 
sukakties minėjimas. Minėjimą gar
sino ne tik lietuvių, bet ir ameri
kiečių spauda, katedrose buvo ren
giamos iškilmingos pamaldos, salėse 
akademijos. Ta proga buvo sukurta 
visa eilė meno kūrinių. Galvojama 
šiemet 700 metų nuo Lietuvos vals
tybės įsteigimo sukaktį taip pat pla
čiai atžymėti. Iniciatyvos imsis gal 
JAV Liet. Bendruomenė su Altu ir 
kt.

* Advok. A. Olį į Chicagos vyr. 
burmistrus pasiūlė kandidatu di
džiausias pasauly dienraštis “Chica
go Daily Tribune”, o 3 didžiosios 
amerikiečių organizacijos suruošė 
jam spec, pagerbimą. Anksčiau buvo 
manyta pagerbti Illinois valstybės 
gubernatorių ar Chicagos burmistrą, 
bet galiausiai ta garbė atiteko lietu
viui ir lietuvių veikėjui. A. Olis per 
Lietuvių Radijo programą pakvie
tė visus tautiečius kuo gausiau
siai dalyvauti Washingtone birželio 
20 ir 21 d. ruošiamose iškilmėse 
Lietuvos valstybės 700 m. sukakčiai 
paminėti, kur kviečiami apie 200 
JAV senatorių, kongreso narių ir ki
tos aukštuomenės.

* Dr. J. Karvelis ir Dr. Ged. 
Grincevičius išlaikė Illinois valsty
bės nustatytus gydytojams egzami
nus ir gavo teisę verstis gydytojų 
praktika. Dr. J. Karvelis pašauktas 
kariuomenėn į aviacijos dalinius.

* Lietuvos Ūkio Atstatymo komi
sija savo posėdyje nutarė, kad bū
tų lietuvių laikomasi privačios 
nuosavybės įgyvendinimo progra
mos Lietuvoje. Kai kurie lietu
viški laikaščiai tuo ažtvilgiu kėlė 
klausimą, a galės būti įvykdytas 
turto suprivatinimas. Tuo nutarimu 
jiems ir atsakoma.

* JAV darbo min. Durkin gegu
žės 1-sios proga pasiuntė JAV 
vyriausybės ir tautos vardu Lietu
vos darbo žmonėms sveikinimus. 
Jie buvo perduoti per Amerikos 
Balsą.

VOKIETIJA
* Balandžio 10—12 d. įvyko 

VLIKo posėdis, kuriame, be kitų 
reikalų, buvo svarstomos atskirų 
Valdytojų pateiktos apyskhitos ir 
darbų planai. VT pirm. K. žalkaųs- 
kas pabrėžė, kad su nepaprastai 
didelėmis kliūtimis susiduria Lie
tuvybės Išlaikymo Tarnyba. Kiek
vieno krašto bendruomenė veikia 
specifinėse sąlygose, todėl bendros 
veiklos linijas nustatyti dažnais at
vejais iš viso nėra galima. Pasaulio 
Lietuvių Seimo sušaukimas todėl 
vis dar tebėra nerealizuojamas LIT 
tikslas. Ypač sunku šio tikslo siek
ti, kada stambiausia lietuvių bend
ruomenė — JAV lietuviai — dar 
nėra susiorganizavusi į PLB. šiais 
metais birželio gale rengiamas 
Vokietijoje Europos PLB suvažia
vimas, kuriam organizuoti VT pa
skyrė pašalpą.

* Vasario 16-sios gimnazijos būs
tui po VLIKo 5.000 DM aukos jau 
pamažu plaukia ir iš kitur. Pažy
mėtina, kad Mepholzo stovyklos 
lietuvių kooperatyvas "Vienybė" 
tam tikslui paaukojo 1.000 DM. 
Aukoja net seneliai, ligoniai ir kt. 
"Tremtis“ apskaičiuoja, kad Vo
kietijoj dirbančių lietuvių, gaunan
čių ne mažiau kaip po 300 DM mė
nesiui, yra apie 300, tad jie vieni, 
skirdami po 50 DM. galėtų sudėti ne 
mažiau kaip 15.000 DM. Prie vargo 
mokyklų išlaikymo žymiai prisideda 
BALFas.

* Kovo 31 d. Vasario 16 Gimna
zija baigė mokslo metus. Tą dieną 
iš ryto įvyko pamaldos, po kurių 
klasių auklėtojai išdalino mokiniams 
klasių baigimo pažymėjimus. Vė
liau gimnazijos salėje susirinko vi
si mokiniai, mokytojai Ir atvykusie
ji svečiai ir stovyklos Ir tolimesnių 
vietovių. Gimnazijos direktorius 
A. Giedraitis padarė pranešimą, iš 
kurio paaiškėjo, kad gimnaziją su 
parengiamąja klase šiais metais lan
kė 156 mokiniai. Padidėjus moki
nių skaičiui, bendrabučio patalpos 
pasidarė perankštos. Nuo ateinan
čių mokslo metų mokinių dar pa
daugės, nes jau dabar paduota per 
20 prašymų. Mokinių mokslo pa
žangumas buvo gana aukštas. Ant
riems metams buvo paliktas tik vie
nas mokinys. Geriausias mokinys 
gimnazijoje buvo Vytautas Reltne- 
ris. (Inform.).

* Lietuvių, latvių ir estų Centro 
Komitetų sutarimu, įsteigta Pabalti
jo spaudos agentūra. Agentūra 
leidžia vokiečių kalba biuletenį 
“Baltische Korrespondenz”. Pirmasis 
to biuletenio numeris išėjo kovo 
mėn. Ateityje numatoma jį leisti 
kas du mėnesiai. (Inform.).

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA KURIASI BOSTONE
Buvo skelbta, kad Lietuviu Enci

klopedijos pirmasis tomas pasiro
dys dar šį pavasarį. Kad tai įvyktų, 
nemaža organizacinio ir redakci
nio darbo jau buvo atlikta.

Pirmojo tomo išleidimą visų pir
ma sutrugdė Amerikos lietuviu spau
doje Enciklopedijos reikalu kilusi 
polemika. Dabar jau galima tarti, 
kad visi tie rašiniai darbo nesu
griovė. Atvirkščiai, Lietuvių Enci
klopedijos išleidimo klausimą jie ge
rokai išjudino ir išpopuliarino. Nei
giama toj polemikoj buvo gal tik 
tai, kad ji prasidėjo tuo metu, kada 
buvo bandoma surinkti Enciklopedi
jos prenumeratorių minimumą, įga
linantį ją leisti. Greičiausia tų kal
bų paveikti, kai kurie tautiečiai ne
siskubino Lietuvių Enciklopedijos 
prenumeruotis, todėl ir pirmasis to
mas pasirodys klek vėlesniu terminu. 
Tačiau šia proga malonu atžymėti, 
kad mūsų ivsuomenė jau pasisakė 
ųž Lietuvių Enciklopediją. Tai įro
do kasdieną augantis Enciklopedijos 
prenumeratorių skaičius.

Kol nebuvo išryškėjęs pla
tinimo klausimas, buvo suvaržyta 
ir Lietuvių Enciklopedijos leidykla. 
Neatsisakant sumanymą įgyvendinti, 
buvo galvojama, kad su negausiu 
prenumeratorių skaičium pirmuosius 
tomus teks spausdinti ne savoj 
spaustuvėj. Tačiau dabar jau yra 
nupirktos visos reikalingos spausdi
nimo mašinos, Enciklopedijos spaus
tuvė baigiama įrengti.

Lietuvių Enciklopedijos leidykla 
kuriasi Bostone. Apsispręsta, kad 
šiame Amerikos mokslo ir kultūros 
centre bus tinkamos sąlygos ir Lie
tuvių Enciklopedijai tarpti. Gal sa
vaime suprantama, kad sava Enci- 
klojedijos spaustuvė spartins darbą 
ir pagreitins to didžiulio veikalo iš
leidimą. Spaustuvės įrengimo dar
bai šiomis dienomis bus baigti. Kai 
tik susitelks medžiaga, tuoj prasi
dės L. Enciklopedijos pirmųjų tomų 
spausdinimas.

Lietuvių Enciklopedijos leidimo

Santa Fe liet, kolonijos darbuotojai p. p. Kalėdai su šeima

KARIŲ GYVENIMAS PO VANDE
NIU

JAV ruošiasi prie atominių po
vandeninių laivų. Kadangi jie ga
lės ilgą laiką išsilaikyti po vande
niu, yra svarbu nustatyti, kiek ilgai 
žmogus gali būti be saulės, be .die
nos šviesos, be šviežio oro. Tam 
reikalui buvo padarytį bandymai: 
povandeniny laive “Haddock“ užsi
darė 22 kariai su vienu karininku. 
Mokslininkai tikrino jų matymą, 
klausą, rankų patvarumą, sugebėji
mą spręsti protines problemas. Juos 
stebėjo fiziologai, kaip jiems se
kasi sugyventi, ką jie mėgsta, ko ne. 
Buvo nemaža problema nustatyti, 
kiek angliarūkščio (kuris atsiran
da su iškvėpuotu oru) gali žmo
gus pakelti, nepakenkdamas svei
katai. Visas tas Diąndymas kai
navo 30.000 dol.

žmonėse, 'b|uiįiįsiuose ilgas die
nas be pertraukos povandeniniam 
laive, nepastebėta didelių permai
nų, tik mažesni ir laikiniai pada
riniai jų krlaujuje pastebėti dėl 
•gausesnio kiekio angliarūkščio. 
Kariai nuo pat pradžios godžiai 
valgė, bet Iš jų tik vienaįi pri
augo 3 kg.

J U OKAI
ATSIKRATĖ BURŽUAZINIŲ PRIE

TARŲ
Pereitais metais prieškalėdinė so

vietu propaganda vyko gana sėk
mingai: katalikiškuose kraštuose, 
kaip Lenkijoje ir Vengrijoje, pirmą 
kartą buvo įvestos „Eglutės" ir 
„Žiemos Senelio“ šventės, kurios tu
rėjo pakeisti „buržujiškas“ Kalėdas. 
Ir jos turėjo būti švenčiamos per 
Naujuosius Metus. Bulgarijos spau

sąlygoms išryškėjus, Bostone kuria
si ir Enciklopedijos redakcija. Vyr. 
redaktorius prof. V. Biržiška jau 
prieš keletą savaičių atvyko iš Wa- 
shingtono ir pradėjo dirbti, čia pat 
gyvena L. Enciklopedijos redakto
rius Dr. J. Girnius ir sekretorius 
Stasys Santvaras. Bostone ir jo apy
linkėse gyvena ir daugiau Enciklo
pedijos bendradarbiu, kurie taip pat 
jau įsijungė i darbą. Vyr. Redakto
rius ik’ leidykla tariasi bu kitais 
redaktoriais, kurie artimiausiu lai
ku turėtų atsikelti į Bostoną. Re
dakcijos branduolys skubama suda
ryti, kad redakcinis darbas galėtų 
būti dirbamas sklandžiai ir visu rim
tumu. Reikia atžymėti ir tą faktą, 
kad Bostone gyv.ena nemažas būrys 
lietuvių intelektualų, kuriuos tiki
masi po truputį įjungti į Liet. En
ciklopedijos leidimo darbą, žinoma, 
kviečiami ir kitur gyveną lietuviai 
mokslininkai L. Enciklopedijoj ben
dradarbiauti.

Baigiant pranešimą apie L. En
ciklopedijos kūrimąsi Bostone, dar 
kartą tenka priminti lietuvių visuo
menei, kad niekad nėra vėlu Įsira
šyti į Lietuvių Enciklopedijos leidė
jus — į jos prenumeratorius. Kas 
greičiau tai atliks — tas pagreitins 
ir palengvins L. Enciklopedijos iš
leidimą. Kad Lietuvių Enciklopedi
ja būtų pakankamai tobula, didelė 
ir vertinga, kad ji aprėptų visas 
mokslo, meno ir visuomeninio vei
kimo sritis, kad joje būtų sutelktos 
svarbiausios lituanistinės vertybės, 
reikia, kad ją remtų daugumas lie
tuvių, kurie nūdien gyvena laisvaja
me pasauly.

Lietuvių Enciklopedijos skyrių re
daktoriai, bendradarbiai, platintojai 
ir visi tautiečiai, kurie L. E. turi 
vienokių ar kitokių reikalų, prašomi 
nuo šiol nerašyti laiškų į Brookly- 
ną, o kreiptis šiuo pastoviu adresu:

Lietuvių Enciklopedija,
366 W. Broadway,
So. Boston 27, Mass.

da priminė, kad antrąją Kalėdų die
ną visj darbininkai turi eiti i darbą. 
Vienas rumunu laikraštis rašė, kad 
liaudis, vietoj „garbinus Įsivaizduo
tą Dievą danguose, pasirinko padė
koti tam, kuris juos išvadavo ant 
žemės," — atseit Stalinui. Bet iš 
visų maloniausia staigmena laukė 
čekoslovakų darbininkų, kai jie bu
vo priversti atsisakyti „spontaniš
kai ir su entuziazmu" nuo kalėdinio 
algos priedo, kaip „paskutinio bur
žujiškos galvosenos likučio.”

(Candido, 1952, 2)

GRĮŽO ATGAL Į DARBĄ

Maskvos radio pranešimu tekorius 
draugas Bikovas, atlikęs nustatytas 
„normas" už 40 metu iš anksto, 
šiuo metu dirba 1991 metu labui. 
Gaila, kad negalima suprasti, ar 
draugas Bikovas turi tuziną ranku, 
kaip Buda, ar gal išrado sistemą 
kasdien dirbti po 240 valandų. Vie
na yra tiesa, kad kapitalistu kraš
tuose tikrai gabus vyrukas geriausiu 
atveju po tiek darbo galėtu gyventi 
iš nuošimčiu, o Rusijoje jo tikrai 
laukia nuostabus atlyginimas: drau
gas Bikovas, pvz., gavo bent du me
dalius, buvo iškilmingai pagerbtas 
spaudoje, gavo atostogų ir diplomą, 
kuriuo jam suteikiamas „darbo 
herojaus“ titulas. O po viso to, pra
neša Maskvos radijas, sugrįžo atgal 
1 darbą!

ABU TOKIE

— Mano sūnau, — rimtai kalba 
tėvas savo būsimai garsenybei, — 
mokykis iš didžiųjų žmonių. Kai 
Avellaneda buvo tavo amžiaus, jau 
buvo baigęs gimnaziją...

— Taip, taip, tikrai! — atsako 
jaunuolis. — Kai jis buvo tavo am

žiaus, buvo jau valstybės prezidentas
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SKIRIA 200 DOL. PREMIJĄ 
"NERIES” STIPENDIJŲ 

FONDAS
“NERIES“ Stip. Fondo steigėjai: 

dr. J. Kazickas ir dr. K. Valiūnas, 
bendram posėdyje su Fondo globė
jais: A. Simučiu, dr. VI. Viliamu ir 
P. Jurkum, svarstė studijuojančio 
lietuviškojo jaunimo problemas 
ir, norėdami jam pagelbėti bei su
interesuoti studijavimo galimybėmis 
ir dar nestudijuojančius, nutarė 
skirti konkursiniu keliu 200 dol. 
premiją už geriausiai parašytą, 
darbą tema:

Mokslo siekiančio lietuviškojo 
jaunimo problemos ir jų sprendi
mas.

Konkurso dalyviams nustatytos 
tokios sąlygos:

1. Konkurse gali dalyvauti tik 
Lietuvių Studentų. Sąjungos J. A. 
Valstybėse nariai ir abiturientai, šį 
pavasarį bebaigiu aukštesniąsias 
mokyklas, ir už J. A. Valstybių ribų 
gyvenantieji visi lietuviai studen
tai ir abiturientai.

2. Vsas darbas turį sudaryti tarp 
8 ir 15 rašomąja mašinėle rašytų 
(dviguba interlinija) puslapių 
(2000-4000 žodžių), kuris atsiun
čiamas ai’ įteikiamas Stipendijų 
Fondui iki rugpiūčio mėn. 15 d. 
Darbas rašomas vienoje lapo pusė
je ir pasirašomas slapyvardžiu, kar
tu pirdedant užklijuotą voką, ant 
kurio užrašytas tas pats slapyvar
dis, o voko viduje raštelis su sla
pyvardžiu ir autoriaus tikrąja pa
varde bei adresu. šalia pavardės 
reikia nurodyti kokius mokslus ir 
kokiam universitete ar kolegijoje 
studijuoja.

3. Darbus įvertinti ir geriausią 
jų išrinkti sudaryta jury komisija, 
j kurią pakviesti ir maloniai suti
ko įeiti dr. Br. Nemickas, Leon. 
Dambriūnas ir Paulius Jurkus — 
“Neries“ Stp. Fondo globėjas.

4. Jury komisijai yra rezervuota 
teisė, reikalui esant, premiją da
lyti pusiau, kaip ir teisė skelbti 
spaudoje premiją lamėjusį darbą.

5. Jury komsijos nutarimas skel
biamas vieno mėnesio laikotarpyje, 
skaitant nuo rugpiūčio mėn. 15 d.

Visi konkurso darbai siunčiami 
“Neries” Stip. Fondui tokiu adre-

SVARBIEJI ADRESAI
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: 

Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* KAZIMIERAS STANKŪNAS 
vasaros mėnesiams iánuomuoja ats
kirus departamentus atostogaujan
tiems labai gražioje ir sveikoje vie
toje Villa del Dique, Calamuchita, 
Sierras de Córdoba. Dėl sąlygų 
kreiptis laišku i savininką arba tei
rautis „LAIKO“ red.

* „PENSION LITUANA“, ėūv.
Juozas Palgis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnu ežero .(Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $17. I !( ¿I-1

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em- 
balse del Rio III (Sierras de Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degulls. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik ? 19.

* „LIETUVA“ Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida ios (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5, T. E. 
33-9584.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
giu pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnuja patys šeimi
ninkai.

KRAUTUVĖ „NARUŠIS“ 
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue «800, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

V. MAČERNIS y Čia 
atlieka gelžbetonio (hormigón 
armado) ir visus statybos dar

bus greitai ir sąžiningai.
Teirautis:

JUNCAL 1258 — Buenos Aires. 
T. E. 41-1850.

* OPTIKAS V. RASIūNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: áefit- 
13-17 val. ir sekm. 13-16 vai. 

su: Mr. A. Simutis, Neries Scholar
ship Fund, 41 W. 82nd St., New 
York 24, NY.

A. Simutis 
Fondo Pirmininkas

P. Jurkus 
Sekretorius 

Dr. VI. Viliamas 
Iždininkas.

New York, 1953 m. gegužės mėn. 
2d.

PADĖKA
Tebūnie leista pareikšti viešą 

padėką už puikiai suruoštą SUSI
PAŽINIMO ARBATĖLE, įvykusią 
Lietuvių Salėje šių metų gegužės 17 
d. Gerb. Amerikos Marijonų Pro
vincijolo atsilankymo proga. Ypa
čiai tenka suminėti Juliją Sku- 
rauskįaitę, Bertą Mažeckienę, O. 
šereikytę, Eleną Buzienę, M. Ga- 
leckienę, Aldoną Černiauskienę, O. 
Vanagienę, Eleonorą Jasinevičienę; 
luganietes: Gerb. Valeriją Rudė- 
nienę, Elzbietą Gronskienę, Oną 
Mičiudienę, Apoloniją Vitkauskienę, 
Dominiką Rimkevičienę Magdaleną 
Lukšienę, Oną Misiūnienę, Pauliną 
Sabu|tienę, Antaniną Matulaitienę', 
Bronę Paulauskienę, p. Petraitie- 
nę, p. Ruplėnienę, Rozaliją Vaitie
kūnienę,. Rapolą Klimanskį, pp. 
Karosus, pp. Urbanavičius, pp. Nor- 
kaičius, pp. Mičiudus, pp. Misiūnus 
ir nenuilstamą darbuotoją Antaniną 
Mikelionienę su Lugano Lietuvių 
Centro Jaunių Tautinių šokių Tru
pe. Taip pat nuoširdus ačiū vi
siems kalbėtojams ir ypač šv. Ceci
lijos chorui ir Skautams už puikią 
programą. Visų jų dėka pobūvis, 
nežiūrint smarkaus lietaus, dėl ku
rio daugelis turėjo nuo pusiauke
lės grįžti, nes negalima buvo pra
važiuoti per užtvinusias vietas, su
traukė daugiau kaip 200 dalyvių 
ir buvo nepaprastai jaukus ir tu
riningas.

Parapijos Klebonas

BERISSO
“MINDAUGO” DRAUGIJA

Atvykus į Argentiną lietuviams 
kunigams ir gal pirmajam kun. Bro
niui Bumšai pradėjus lankyti Berisso 
lietuvius su lietuviškomis pamaldo
mis, pirmiausiai pradėjo organizuo
tis lietuviškas bažnytinis choras. Be
veik tuo pačiu laiku iš nedidelio lie
tuvių katalikų patriotų būrelio, ku
rių nemažas skaičius buvo atvykęs 
dar prieš pirmąjį pasaulinį karą, su
sikūrė Lietuvių Katalikų Kultūros 
Draugija. Tai įvyko 1931 m. kovo 
29 d. Iš tų pirmųjų Dr-jos kūrėjų, 
kurie joje išliko iki dabar, teliko tik 
keturi, tai — Feliksas Griška, Adelė 
Marcinkevičienė, Bronius Skaržaus- 
kas ir Teofilius Slapšys.

ši Lietuvių Katalikų Kultūros 
Dr-ja du metus ribojosi tik katali
kiška religine veikla. Bet 1933 m., 
Dr-jai sustiprėjus narių skaičiumi, 
ji dideliais žingsniais pradėjo varyti 
ir tautinę patriotinę vagą. Tais pa
čiais metais gegužės 12 d. Dr-ja 
buvo pavadinta “Mindaugo“ vardu. 
Vėliau prie “Mindaugo“ Dr-jos su
siorganizavo stiprus choras, giedojęs 
bažnytines giesmes ir lietuviškas 
liaudies dainas, susiorganizavo vai
dintojų būrelis, kuris ruošė kultū
ringus tautiškus vakarus. Turėda
ma stiprias menines pajėgas, Dr-ja 
užmezgė glaudžius santykius su Lie
tuvos Pasiuntinybe, lietuviška spau
da, kitomis lietuvių, viet. ir svetim
taučių organizacijomis. Pirmas di
desnis viešas pasirodymas buvo su 
Lietuvos Ir Argentinos himnais, lie
tuviškomis dainomis ir vaidinimais 
“šventadarbiai” bei “Piršlybos”. Ta
me parengime dalyvavo Lietuvos Pa
siuntinybė, dvasiškiai, spaudos ir ki
tataučių organizacijų atstovai.

1934 m. Dr-ja įsteigė lietuvišką 
mokyklą, sukūrė Vilniui Vaduoti 
Sąjungą, buvusių karių sąjungos 
skyrių “Kęstutis", įsivedė savišalpos 
kasą. Nuo 1934 iki 1936 m. Dr-ja 
turėjo dviejų rūšių narius: organi
zaciniai mokėjo kasai po 20 centa- 
vų, o savišalpiniai — po 50 c.

193 6 m. “Mindaugas“ buvo per
organizuotas į savišalpinę Dr-ją ir 
įvestas mokestis — 1 pezas. Tais 
pačiais metais Dr-ja padaryta savi- 
šalpinė ir pavadinta iki šiol galio
jančiu pilnu vardu: Berisso Lietuvių 
Katalikų Savišalpos ir Kultūros 
Draugija “Mindaugas”.

šiais metais “Mindaugo Dr-ja mi
nėjo savo 22 metų sukaktį. Per tą 
laikotarpį ši Dr-ja yra visose srityse, 
kaip tautiškoje, katalikiškoje, savi
šalpos ir kultūros yra nuveikus di
delius darbus.

TAUTINĖJE SRITYJE “Mindau
go” Dr-ja visuomet palaikė ir da
bar palaiko ryšius su Lietuvos Pa
siuntinybe P. Amerikai, kovoja už 
Lietuvos išlaisvinimą, kasmet mini 
Nepriklausomybės šventę. Anksčiau, 
kaip jau minėta, turėjo lietuvišką 
mokyklą, Vilniui Vaduoti S-gą, pa
laiko lietuvišką spaudą liet, radio 
valandėlę ir t. t.

KATALIKIŠKOJE SRITYJE buvo 
rūpinamasi lietuviškų pamaldų orga
nizavimu. Atitinkamomis progomis 
buvo kviečiami kunigai. Dr-ja yra 
surengusi 67 viešas pamaldas.

SAVISALPINEJE SRITYJE - bu
vo globojami nariai ligoniai, teikia
mos jiems pašalpos vaistams, prisi- ¡

A. a. Juozas Trubila
Choras yra davęs apie 12 koncertų 
Kaip choras, taip ir vaidintojai y.ra 
pasirodę Lietuvių Salėje Avellane
doje, S. L. A. salėje, Lietuvių Cent
re Villa Lugano ir kr. Beto, buvo 
surengta apie 40 viešų paskaitų. 
Dr-ja turi savo knygyną su 700 lie
tuviškų ir 550 argentiniškų kny
gų. Yra išleidusi tris vienkarti
nius leidinius Vasari0 16-tosios pro
ga.

Ekonomiškai dabar Dr-ja stovi 
taip pat gerai. Ji gimė, kaip kūdK 
kis vystikluose, nieko neturėdama. 
Pradžioje ją be jokio atlyginimo 
buvo priglaudęs p. Juozas Burba. 
193 4 m., kai jau šiek tiek susti
prėjo, išsinuomojo salę pas J. Zų- 
bauską, po dviejų metų pas P. Ro- 
žanską, o 1943 m. nusipirko šj 
paprastą gyv. namą, kurį pertvarkė 
ir pasidarė dabar visai tinkamas 
Dr-jos patalpas, šiuo metu Dr-jos 
turtas jau siekia virš 80.000 pesų. 
Tai yra nuopelnas narių ir valdy
bų, kurių pastangomis buvo sukur
ta ir iki šiol išlaikyta ši Draugija.

Pirmininkais yra buvę F. Griška, 
M. Juodviršis, V. Stundžia (4 kar
tus), K. Adomonis (2 k.), M. Ta- 
moliūnas (šiais metais jau 5 kar
tą), P- Ražanskas (5 k.), T. 
Aliukas, P. Vaškas, K. Paliukas 
(3 k.). Sekretoriais buvo: J. Ja- 
kubka (3 k.), M. Tamoliūnas (3 
k.), S. Piščikas, P. Strolia K. Ado
monis, T. Aliukas, V. Stundžia, J. 
Martinkus (2 k.), J. Kepalas (3 
k.), J. Kazlauskas (2 k.), P. Vaš
kas ir dabar A. Mikeliūnas.
Vaidintojų būrelyje daugiausiai 

darbavosi šie režisoriai ir vaidin
tojai: P Strolia, J. Stočkūnienė, J. 
Mažeika, A. Marcinkevičienė, K. 
Adomonis, O. Glemžienė, M. Pet
ronienė, K. Janonis, T, Slapšys. 
Choro vadovai buvo C. Poimanskis, 
V. Rymavičius ir dabar A. Petrai
tis.

Mirusieji nariai — T. Sleikienė, 
St. Stasikaitis, J. Baltrūnas, J. Ma
žeika, P. Pagoreckis ir J. Jurci- 
kas.

“Mindaugo“ Dr-ja yra pasiryžusi 
ir toliau tokia pat energija ir pa
sišventimu dirbti lietuviškoje ir 
katalikiškoje, savišalpinėje ir kul
tūrinėje srityse. V. S.

» * 4
* Eugenija Pakulnytė vietinėje 

bažnyčioje su visomis iškilmėmis 
sukūrė šeimą su Sr. Bife. Vestuvių 
vaišės buvo ‘Nemuno” Dr-jos patal
pose, kur dalyvavo didelis būrys 
lietuvių ir vietinių svečių.

MIRĖ JUOZAS TRUBILA
Po ilgos ir sunkios ligos gegu

žės 12 d. Rawson Sanatorijoje, Bu
enos Aires, mirė veiklus lietuvis 
Juozas Trubila 58 metų amžiaus. 
Velionis buvo kilęs nuo Salako. 
Argentinon atvyko 19 25 m. ir gy
veno beveik visą laiką Berisse, 
dirbdamas paskiausiai Armour mė
sos apdirbimo fabrike. Dideliame 
nuliūdime paliko žmoną Veronika 
Jakubkaitę Trubilienę, sūnų Vla'- 
dą, šiuo metu tarnaujantį kariuo
menėje ir dukterį Eleną Carmen 
bei giminių Lietuvoje. Su religinė
mis apeigomis, kurias atliko kun. 
K. Černiauskas, palaidotas Eva Pe
rón kapinėse.

dėta prie mirusiųjų palaidojimo. 
Sergantiems ir laidojimui išmokėta 
virš 35.000 pesų, lietuviams trem
tiniams drabužiais dr pinigais duota 
už viršaus 4.000 pesų. Lietuvos Iš
laisvinimo kovai per Liet. Išlaisv. 
Centrą Argentinoje —■ virš 700 p., 
lietuviškai mokyklai — 800 p., “Lie
tuvos Aidų” radio valandėlei — 
virš 1000 p. Anksčiau Dariaus ir 
Girėno paminklo statymui duota 200 
p., Lietuvių bažnyčiai Avellanedoje 
šv. Kazimiero paveikslo pirkimui — 
300 p. Iš viso išleista 42.000 pesu.

KULTŪRINĖJE SRITYJE taip pat 
buvo parodyta gražios iniciatyvos 
Vaidintoji! būrelis yra suvaidinęs 
apie 60 veikalų, iš jų keletą ope
rečių ir net kelis ispanų kalboje.

ROSARIO
paminėta motinos diena
Gegužės 10 d. Rosario lietuviai 

turėjo Motinos Dienos minėjimą. 
Ta proga pamaldas atlaikė kun. J. 
Jakaitis, atitinkamą pamokslą pa
sakė kun. K. Vengras. Pamaldų 
metu giedojo lietuvių choras. Pa
maldose dalyvavo nemažas skaičius 
lietuvių, net ir iš tolimesnių apy
linkių. Po pamaldų dalyviai sku
bėjo į lietuvių žemę, kur yra sta
toma šv. Kazimiero bažnyčia. Ten 
jau ant jiešmų kepė “asado”. Ten 
buvo graži programa. Paskaitą 
skaitė kun. prof. J. Duoba, o po 
jo mažoji Olga Tičioniukytė pa
deklamavo kelis eilėraščius. K. 
Liutkevičius, A. švarlys, B. Kauš- 
padas ir kt. pasakė trumpas kalbas 
ir padeklamavo atitinkamų eilėraš
čių. Pabaigai “Laiko” atstovas 
dar padeklamavo Dausų Aro eilė
raščių, nors ne Motinos Dienai 
skirtų, bet ten pat gimusių bažny
čios kertinio akmens šventinimo 
proga. Asado metu buvo didelė lo
terija, kurios pirmąją premiją — 
foto aparatą ■— laimėjo p. Zulpy- 
tė, antrąją — 300 pesų vertės lė
lę — laimėjo žmogus, kurio ten tuo 
metu nebuvo. Po programos jau
kiai pasilinksminta, pasidžiaugta 
sparčiai kylančiais naujos bažnyčios 
pastatais ir pasidalinta įspūdžiais. 
Asadoje matėsi svečių net iš Bu
enos Aires ir Santa Fe p. Negra
žia su Ponia.
MOKSLUS EINĄS ROSARIO LIE

TUVIŲ JAUNUIMAS
Kiek “Laiko” korespondentui pa

vyko sužinoti, šiuo metu mokosi ne
mažas lietuvių vaikų būrys. Pradžios 
mokyklose mokosi: Albertas Paleliū- 
nas, Beatričė Dapkūnaitė, Bobertas 
Maknys, Suima Petruškevičiūtė, E. 
Petronis, Neimi ir Norma Mačiuly
tės, Eduardas Dijokas, N. Matulaity
tė, Kriaučiūnas, Albina Luckytė, U. 
Lukošius, Alb. Liutkevičius, Olga 
Tichoniukaitė Nijolė Papečkytė, Al
do Juozas Kalainis, Angelė Udraitė 
ir kt.

Aukštesniojoje Technikos mokyk
loje mokosi Jonas Dievičius, J. 
Karolis Dijokas, Juozas Šimkūnas, 
Alfonsas Lukošius, Mindaugas Gruz
dys, Alfredas Kalainis.
Komercinėse mokyklose mokosi Bi

rutė Pundytė, Matilda Lukošiūtė, 
Aldona žižytė, Lydija Kalainytė, Ri
kardas Lukošius, Lėlytė, R. Zinavi- 
čiutė, J. Vinčiūnas, Olga Petronytė, 
P. Maknys, St. Maknys, Birutė Ba- 
rišaitė, M. E. Dijokas, Elvira Matu
tytė, Angelė Varakonytė, Adelė 
šerkšnaitė, R. Kybartaitė.

Įvairiose mokyklose mokosi Vin
cas Petrauskas, Elzė Ivašauskaitė, 
Vytautas Samulis, N. Šveikauskas, 
Antanas čyžas, Olaferskis, Lukošius, 
Elvyra Mikaliūnaitė, Z. D. Szot.

Gimnazij°se mokosi P. Kundrota- 
vičius, Elda Zinevičiūtė, Olga Drau- 
čiūnaitė, Nelė Lasukauskaitė, Hay- 
dee Dijokaitė, Ernestas Garuolis.

Universitete aukštuosius mokslus 
studijuoja: Lydija Uzilinskaitė stu
dijuoja mediciną, Grinkus — medi
ciną, Gudeika — farmaciją^ Ant. 
Vajaga — jūrų inžineriją, Danutė 
žakevičiutė — tapybą ir kalbas, 
Angelė Pundytė — plastiką.

Yra ir daugiau studijuojančių, 
kurie eina i vieną ar kitą mokyklą. 
Iš jų visa kolonija ir lietuvių tauta 
tikisi ateityje šviesių ir naudingų 
žmonių.

* Petras Sabulis yra savo koloni
joje gerai žinomas medžio apdir
bimo pramonėje. Jo duktė Rosita 
studijuoja farmaciją.

* Marijaj Stundžaitė šiais metais 
Risari0 Norte buvo išrinkta grožio 
karaliene.

* Augustinas Voras turi gerą me
džio apdirbimo įmonę. Jo du sūnūs 
Augustinas ir Ugas studijuoja Inži
neriją.

„LIETUVIŲ DIENOS“ 
Vienintelis pasaulio lietuvių ilius

truotas žurnalas.
„LIETUVIŲ DIENŲ“ kiekviename 

numery telpa virš 40 didelių, 
įdomių ir aktualių nuotraukų 
iš viso pasaulio lietuvių gyveni
mo.

„LIETUVIŲ DIENOS“ duoda įdomių 
straipsnių, beletristikos, poezi
jos, įvairios kitos informacijos. 

„LIETUVIŲ DIENŲ“ vienas numeris 
siunčiamas susipažinimui nemo
kamai, prisiuntus savo adresą. 
Prašykite, kad Jums „LD“ užsa
kytų Jūsų giminės bei pažįsta
mieji J.A.V-se. Metinė prenume
rata 4 dol.. Administracijos 
adresas: „Lietuvių Dienos“ 
9204 S. Broadway, Los Angeles 
3, Calif. USA.

JUOZUI TRUBILAI mirus, 
jo žmonai Veronikai Jakubkai- 
tel Trubilienei, sūnui ir duk
teriai skaudžioje liūdesio va
landoje giliausią užuojautą 
reiškia

M. ir P. Kisieliai su šeima

* J. ZUBRICKAS IR A. KIR
STUKAS fotografuoja vestuves, 
krikštynas, pobūvius ir kitus šventi
nius subuvimus. Herrera 287, Bs. 
Aires, T. E. 26-9672.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, suįiedotu- 
viu, krikšto ir įvairiu švenčiu progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de 
Junio).

SERGANTIEJI LIETUVIAI
* P. žukienė turėjo sunkią opera

ciją, bet dabar gydytojo ir savųjų 
prižiųrima, sveiksta namuose.

* Kazimieras Voras buvo susilau
žęs ranką. Nors gipsą jau ir nuėmė, 
bet dar turės ilgiau gydytis.

* Pranas žemelis, keldamas sunkų 
svorį, buvo iškreipęs nugarkaulį, 
dėl kurio jau ilgesnį laiką gydosi Is
panų ligoninėje. .

* Stasys Dalinys darbe susilaužė 
koją ir yra paguldytas ligoninėn.

* Jonas Sutkus prieš kurį laiką 
buvo susilaužęs nugarkaulį. Po il
gesnio gydymosi įvairiose ligoninėse, 
dabar sveiksta savo namuose.

* Povilas Grigaitis jau kuris lai
kas sunkiai kovoja su ligomis, nes 
dar vis nepasveiksta po sunkios 
operacijos.

* Antanas Dičmanas buvo susi
laužęs koją ir jau trys mėnesiai, duk
ters prižiūrimas, guli lovoje.

* Antanas Bagdonas yra sunkiai 
susirgęs ir paguldytas ligoninėje.

* P. V. Ūdra po sunkios operacijos 
pamažu atgauna prarastas jėgas.

* Feliksas Vaicekauskas, apie pu
sę metų prasirgęs, pamažu kyla,iš 
ligos.

* Konstanciją Kriaučiūnienė, kris
dama nuo laiptų, smarkiai susižeidė 
ranką, kuri jau ilgesnį laiką vis ne
pagerėja.

* Kazimieras Rakutis kovoja su 
stipria astmos liga. Gydytojų prižiū
rimas, gydosi namuose.

* Marija Stundžienė, savo dukters 
prižiūrima, gydosi nuo ją kamuo
jančios ligos.

* L. E. Velioniškytė buvo smar
kiai susižeidusi ir kurį laiką turės 
gydytis namuose.

* Antanas Gurkšnys yra paguldy
tas į ligoninę ir greitai turės didelę 
operaciją.

* Sofija Pundienė po sunkios ope
racijos jau sveiksta.

* Elzbieta Variakojienė jau kuris 
laikas serga ir, dukterų prižiūrima, 
gydosi namuose.

* Antanas Pumpička sunkiai serga 
ir lankomas draugų bei pažįstamų.

* Henrikas Vyšniauskas jau ilgokas 
laikas yra ligos kankinamas.

* Amalija Grigienė jau kuris lai
kas serga ir yra patalpinta ligoninė
je.

* Moderniškų BALDŲ ir SOFŲ 
Fabrikas

SAV. E. JUOZAS LISAUSKAS
Pilcomayo 2323 (aukšt. Brasil 1OOO)

4 de Junio

o o
o FOTOGRAFUOJU o
o organizacijų, seimu ir pavieniu o 
o asmenų šventes bei kitus įvykius o 
o Kreiptis laišku ar asmeniškai: o 
o L. KANCAUSKAS, o 
o Paso de Burgos 1783-Avellaneda o 
o o

RADIO TECHNIKAS i
V. RAMANAUSKAS 

mokslus baigės JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso 
visokiu rūšių radio apa
ratus. Duoda išshno- 
kėjimui.

POLA 289, Buenos Aires ■ 
T. E. 64-4154

* čiužiniu, Užuolaidų dirb
tuvė - PARDUOTUVĖ. Parduo
dama bovelna, vilnos, ¡vairios drobės, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdės 
ir turkiškos lovos. Taisomos minkš
tos kėdės. Sav. Antanas šalciūnas: 
Juan B. Alberdi 933 — Bs. Aires. 
T. E. 60-2784.

* Mechanikas specialistas Anta
nas Pigaga taiso siuvamas masinas, 
rašomas mašinėles, patefonus, ¿iba- 
lines krosnis ir kt. Kreiptis: c. 
Valparaiso 2245, Vai. Alsina. T. E. 
20-8708.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY“. įvai
riausiu madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metu prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševiėlus: 
Leandro N. Alem, 818, Banfield.

„LAIKO“ SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniskai atspau- 
d¿ia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvinius 
pakvietimus, Pirmos Komu
nijos paveikslėlius, ¡vairius 
komercinius blankus ir atlie
ka kitus spaudos darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280. Avellaneda, Bu
enos Aires. T. E. 20-9027.

* MINKŠTU KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosąuln 
5565, Villa Lugano.

JUOZO ŠNH’O BATU DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
651, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi Benį

Imprenta „LAIKAS“, Mendoza 2280, 
Avellaneda. T. E. 20-9027.
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SUSIPAŽINIMAS SU TT. MARIJONŲ VIRŠININKU
Kaip jau daugelis žino, šiuo me

tu Argentinoje savo vienuolijos rei
kalais lankosi TT. Marijonu Vir
šininkas - Provincijolas kun. V. 
Atkočius. Su garbinguoju Svečiu 
susipažinti buvo proga suruoštoje 
gegužės 17 d. arbatėlėje Lietuvių 
Salėje, Avellanedoje. Nors pasitai
kė labai blogas ir lietingas oras, 
bet svečių buvo susirinkę tikrai 
gausus būrys. Būtų buvusi sausa
kimšai pripildyta salė, jei būtų 
oras buvęs gražus. Be pavienių 
ir lietuvių šeimų, organizuotai da
lyvavo ir gražią, programų išpildė 
šv. Cecilijos choras ir Lietuvių 
Skautų Draugovė. Villa. Lugano 
lietuvių dalis ir visa vaikų šokių 
grupė būtų taip pat dalyvavusi, 
bet jiems pakeliui sugedo auto
busas ir buvo priversti kelionę nu
traukti bei grįžti į namus.

Susipažinim0 pobūvį atidarė Auš
ros Vartų klebonas kuu. dr. Brazys, 
pasveikindamas visų vardu T. Pro
vincijolą bei visus susirinkusius. 
Po užkandžio pirmas sveikinimo 
šodį tarė Liet. Išlaisvinti Centro 
vardu p. P. Sakalauskas. Ypatin
gai turiningą sveikinimą pasakė 
šv. Ceoilijos choro vardu p. J. 
Gliosas, kuris nusakė Lietuvos ir 
Amerikos brolių santykius bei ame
rikiečių didelį įnašą savo senajai 
tėvynei ir perdavė svečiui nuošir
džią padėką. Choras kartu su vi
sais dalyviais sugiedojo “Ilgiausių 
Metų”. Po jo dar sveikino, papasa
kodami savo vargus ir džiaugsmus, 
ypatingai dėkodami, kad amerikie
čiai lietuviai kunigai suorganizavo 
parapiją ir pastatė bažnyčią bei ki
tas lietuviškas įstaigas, Berisso lie
tuvių vardu "Mindaugo” Dr-jos 
pirm. M. Tamoliūnas, Gyvojo Ro
žančiaus Brolijos vardu — p. E. 
Buziené, Villa Lugano lietuvių var
du — p. P. Vedegienė, Katalikų 
Vyrų Dr-jos vardu — p. A. Matulio
nis, “Birutės” Dr-jos vardu — 
pirm. p. O. Bagdonienė, Vyčių 
Sąjungos vardu — p. A. Bagdona
vičius, Liet. Jaunimo Dr-jos ir Ra
dio Valandėlės Vadovybės vardu — 
p. K. Misiūnas, Skautų Brolijos 
vardu — p. V. Lesniauskas. Tenka 
ypač pabrėžti šio pastarojo kalbą, 
primenančią, jog Gerb. Svečias yra 
iš tos Vienuolijos, kurią atnaujino 
garbingos atminties ir didelio tau
rumo asmenybė arkivysk. Jurgis 
Matulevičius. O jo šventuoju pa
skelbimo byla yra jau pradėta ir 
paskelbimo laukia visa lietuvių 
tauta. Galiausiai sveikinimus už
baigė gen. T. Daukantas ir Argent. 
Liet. Bendruomenės pirmininkas, p. 
Ig. Padvalskis.

Kalboms pasibaigus, Lietuvių 
Skautų Draugovė Svečio garbei su
dainavo keletą skautiškų dainelių. 
O po to kalbėjo pats Provincijolas 
kun. V. Atkočius. Svečias savo 
kalboje pirmiausiai pasveikino vi
sus Argentinos lietuvius Š. Ameri
kos lietuvių vardu ir pripažino, kad

LIETUVIAI VAŽIUOS Į 
LUJAN

Lietuvių ekskursija Į Lujan 
Marijos šventovę bus gegužės 
31d. Kelionė bus daroma auto
busais, kurie išvyks nuo Aušros 
Vartų bažnyčios 6,30 vai. ryto. 
Bilietų kaina ten ir atgal $ 18. 
Bilietus prašoma įsigyti iš anksto 
Aušros Vartų lietuvių par. raš
tinėje. Klebonas.

NAUJA LIET- IšLAISV. CENTRO 
VALDYBA

Lietuvai Išlaisvinti Centras Ar
gentinoje savo visuotiniame atstovų 
susirinkime, kuris įvyko gegužės.17 
d. “Laiko” skaityklos patalpose, iš
sirinko naują 1953 metams valdy
bą. Naujoji Valdyba pareigomis 
pasiskirstė: pirm. Zef. Juknevičius, 
sekr. J. Gilvydis, sekr. pav. A. Bag
donavičius, prop. sekr. V. Rymavi- 
čius ir ižd. P. Sakalauskas. Revi
zijos Komisiją sudaré: V Stundžia, 
U. Silaikienč ir K. Misiūnas. Dvasi
niu patarėju ir vadu liko ir toliau 
kun. J. A. Margis. Visuotiniame 
LIGA susirinkime, be anksčiau pri

jis jaučiasi čia tarp lietuvių, kaip 
ir Chicagos lietuvių pobūviuose, kur 
mato panašius veidus, girdi pa
našią kalbą ir rodomą tą patį nuo
širdumą. Taip pat pasakė, kad 
Amerikos lietuviai tiek Lietuvai, 
tiek tremtiniams, tiek ir Argenti
nos lietuviams davė, ką galėjo. Da
vė dažninusiai ne turtingieji, bet 
duosnieji katalikai. Trumpai nu
brėžė lietuvių darbus ir vargus, ku
riant savo parapijas, mokyklas, 
įstaigas, laikraščius. Amerikos 
Marijonai ten taip pat turi savo 
Aušros Vartų parapiją prie kurios 
yra susispietęs nemažas lietuvių 
būrys. Jie turi savo Kunigų Se
minariją, išleidusią gerą skaičių 
kunigų, turi savo spaustuvę, yra iš
leidę daug knygų, leidžia plačiai 
skaitomą dienraštį “Draugą”, sa
vaitraštį “Laivą” ii- kt. Beto, Chi- 
cagoje yra virš 10 lietuviškų para
pijų, lietuvių kunigų aptarnauja
mų lietuvius. Lietuviai turi ten 
įvairių kultūrinių įstaigų, ligoni
nių, aukštesniųjų mokyklų. Tai 
sukūrė patys lietuviai. Bet tep 
emigracija yra senesnė ir užtat jų 
ekonominis gyvenimas jau yra stip
resnis.

Ypatingai reikia pabrėžti, kad se
noji karta nėra nutautusi. Ji sa
vo namuose kalba lietuviškai, jų 
dar daugelis pasiilgsta savo tėvy
nės Lietuvos ir, jei sąlygos pasi
keistų, norėtų į ją grįžti arba bent 
aplankyti. Iš naujai atvažiavusių 
lietuvių yra nemaža, kurie nėra pa
tenkinti Amerikos gyveniniu, nes 
juose dar yra savojo krašto ilge
sys ir neįpranta prie naujų papro
čių bei naujo gyvenimo ■ sąlygų. 
Tie, kurie darbo nesibijo, jau yra 
materialiai gerai įsikūrę, 0 kiti iš- 
lengvo kuriasi. Yra tiek iš senųjų 
lietuvių tarpo, tiek iš naujųjų, ku
rie parodo nutautimo žymių, bet 
tokių nėra daug. Bet. tie. kurie 
liko ištikimais lietuviais, padėjo 
savo broliams kituose kraštuose, 
tie padės ir toliau. Baigdamas pa
linkėjo Argentinos lietuviams sėk
mingai kurtis, gražiai tarpusavyje 
sugyventi, išlaikyti savo religiją, 
savo kalbą ir savo papročius.

Pabaigai šv. Cecilijos choras su
dainavo keletą damų, kap “Kur 
bėga Šešupė”, “Laisvės dainą”, 
‘Leiskit į tėvynę”, “Kur namas 
mūs”, “Mes grįšim ten” ir specia
liai svečiui pagerbti “Gyvuok 
sveiks”. Choras pasirodė tikrai 
gražiai ir Svečiui padarė gražų įs
pūdį, kurį jis parsiveš į savo kraš
tą.

Susipažinimo pobūvis, praėjo la
bai nuoširdžia ir lietuviška nuotai
ka, palikdamas tiek Gerb. Provin
cijolui kun. V. Atkočiui, tiek ir iš 
Svečio pusės mūsų tautiečiams gra
žų įspūdį. Pabaigoje dar daugelis 
asmenis,kaj pasikalbėjo su' Svečiu 
ir paklausinėjo apie savo gimines 
bei perdavė jiems linkėjimus. —

Np.

klausiusių organizacijų atstovų, da
lyvavo taip pat PLIAS atstovai inž. 
J. Ramanauskas ir inž. L. Valiuš- 
kis bei Lietuvių Centro atstovai—
L. Mičiūdas A. Misiūnas ir L. Ry
šelis.

* Dr. Justinas Kuncaitis gegužės 
15 d. iš Kordobos atvyko j Buenos 
Aires. Jis yra pasiųstas Kordobos 
Prov. Sveikatos Ministerijos pa
studijuoti bakteriologinius klausi
mus Bs. Aires Malbran institute ir 
panašioje įstaigoje Eva Perón mies
te. Dr. Kuncaitis čia išbus apie 
mėnesį laiko. Apsistojo pas p. p. 
Bendorinus, Bs. Aires.

* Lietuvių Tautinio Meno An
samblis DAINA jau gavo savo įdai
nuotas plokšteles, kurios užsisakiu
siems bus tuojau atiduotos. Plokš
telės skamba gražiai, dainos pa
rinktos tinkamos. Tai dar vienas 
gražus įnašas mūsų dainos meno 
sričiai.

* Ant. ir Halina Rimšai savo 
šeimos narių dr artimųjų tarpe at
šventė savo 75 ir 70 metų amžiaus 
sukaktį, šiomis dienomis jie persi
kėlė gyventi pas dukterį ir žentą
M. ir inž. Vyt. Gogelius į Merlo.

* Albertas Rūkštelis pašauktas 
atlikti karinę prievolę. Paskirtas į 
motorizuotus dalinius Bs. Aires 
mieste.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
Naujajai “Laiko” spaustuvei ir 

“Laikui” aukojo šie Naujieji Rė
mėjai:

$ 40: A. Pundys.
Po $ 20: J. inkštas, V. Stundžia 

ir J. Vajega.
Po $ 10: J. Aleknavičienė, V. 

Berželis, M. Klimas, K. Liutkevi
čius ir J. Povilaitis.

$ 5: K. Meškauskas.
Visiems Gerbiamiesiems Rėmė

jams Spaustuvės Administracija ir 
“Laiko” Redakcija taria nuoširdų 
ačiū.

* A. Anelauskaité baigusi Ko
mercinę Mokyklą, yra priimta knyg- 
vedystės skyriun Finansų Ministe
rijoje tarnautoja.

* Gregorijus Venzlauskas tąrnybi 
niais reikalais atvyko iš Contraal
mirante Cordero, Rio Negro. į Bu
enos Aires, čia turėjo progos ap
lankyti savo pažįstamus ir draugus.

ŠEIMOJE
* Jurgis Rimkevičius, žinomų 

Vilią Lugano veikėjų D. ir A. Rim
kevičių sūnus, gegužės 19 artimų
jų tarpe atšventė savo Gimimo Die
ną.

* Veronika Jakubkienė, žinoma 
lietuviškos scenos vaidintoja ir uoli 
šv. Cecilijos choro narė, jau kuris 
laikas sunkokai serga. Gydytojų 
ir savo vyro priežiūroje gydosi na
muose.

* Pijui Tatuliui, gyv. 4 de Junio, 
gegužės 16 d. karių ligoninėje, Bs. 
Aires mieste buvo padaryta sunki 
vidaus operacija. Operacija gerai 
pavyko ir ligonis pamažu taisosi.

* Nelida Girdauskaitė, žinomų 
pramonininkų dukrelė, kuri buvo 
smarkiai susilaužiusi koją jau par
vežta į namus ir, tėvelių prižiūri
ma, pamažu sveiksta.

* Stasys Kacevičius, išgulėjęs po
rą mėnesių lovoje, dar vis nesijau
čia gerai ir turi būti gydytojų prie
žiūroje.

MŪSŲ MIRUSIEJI
* Antanas Keturakis, S. L. A. 

veikėjas, mirė gegužės 13 d. Paliko 
žmoną Feliciją Berklovaitę su tė
vu B. Berklovu. Palaidotas Lomas 
de Zamora kapuose.

* Antanas Vidūnas trumpai pa
sirgęs mirė gegužės 12 d. Veiio- 
nis buvo kilęs nuo Leipalingio, Aly
taus apskr. Ilgą laiką dirbo Picsa- 
luga fabrike. Paliko žmoną ir duk
terį, o taip pat brolį pramoninin
ką Petrą Vidūną ir daug giminių. 
Palaidotas Chacarita kapinėse.

SANTA FE

Santa Fe lietuviai su kun. prof. J. Duoba po liet, pamaldų.

LIETUVIAI GYVUOJA
Nors lietuvių kilonijá Santa Fe 

mieste nėra skaitlinga ir jų daugu
mas išsisklaidę po visą miestą ir 
apylinkę, tačiau šventėms beveik vi
si susirenka, nežiūrint, kad kai ku
rie net po kelias dešimtis kilometrų 
turi keliauti. Lietuviai čia yra vie
ningi, kad ir dar neturi nė kokios 
organizacijos ar Bendruomenės sky
riaus. Senieji susirenka kartu su 
jaunaisiais, pašoka, pasilinksmina, 
padainuoja, lietuviškai atsigaivina, 
prisimindami savo tėvynėje praleis
tas jaunystės dienas. Kas mėnesį 
jie pasikviečia iš Rosario lietuvį 
kunigą, kuris atlaiko pamaldas ir 
aprūpina dvasinius reikalus. P. p. 
Kalėdti skatinami suruošė šiemet 
per Velykas margučių šventę su 
bendru stalu. Jie pajėgė susiorgani
zuoti ir nuvykti į Rosario su lietu
viškais plakatais ant autobuso, ten 
šventinant šv. Kazimiero bažnyčios 
kertinį akmenį. Yra turėję nemaža 
kultūrinių ir tautinių pobūvių. Jie 
taip pat maloniai prisimena tuos 
laikus, kai juos lankė kun. Bumša ir 
kiti lietuvių vadai.

Kadangi lietuviškas jaunimas au
ga prie tėvų, tai ir tėvai turi dau
giau vilties, kad jis išliks lietuviškas 
net ir tada, kai išsiskirstys tarp sve
timųjų. šiais metais mokslus baigs 
ir mokytojos titulą gaus Angelė 

I Budriūnaitė. Nors baigusias moky-
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23 de Mayo 1953

tojas paprastai pradžioje skiria į to- 
liniesnias vietas, bet jos tėveliai ir 
lietuviškoji kolonija tikisi, kad ji 
ir ten liks tokia pat lietuvška.

Bendrai, lietuvių šeimos nėra skait
lingos, bet savo vaikelius nori iš
leisti į aukštuosius mokslus ir ge
riau paruošti ateičiai. Daugelis vai
kų dar eina pradžios mokslus, kaip 
Albertas Kalėda, Vitas ir Aldona 
Zagurskiai, Elisa Kaufmanaitė, An
gelė Rutkytė, Margarita Rūteliony- 
tė, K. Kislauskas, N. ir B. Miku- 
čiauskai ir kt. Juos visus tėvai yra 
pasiryžę leisti į aukštesniąsias mo
kyklas. Aukštesnėse mokyklose jau 
mokosi Nelida Kalėdaitė, Kristina 
Jarusevičiutė ir dar viena, kurios 
korespondentui nepavyko sužinoti. 
Yra jau keletas baigusių, kurie 
šiuo metu eina atsakingas pareigas 
ar atlieka karinę tarnybą, kaip Vi
tas Malinskas. Taip susiklausydami 
ir vieni kitus paskatindami, lietuviai 
gyvuoja ir savo tarpe dirba lietu
višką darbą.

* Olga Cinskyté balandžio 12 d. 
susižiedavo su St. Kaučiuk. Gražios 
vaišės buvo jaunosios tėvelių na
muose.

* Petras Gudynas turėjo sunkią 
operaciją, p0 kurios pamažu pradeda 
sveikti.

* Stasys činskis susižeidė ranką ir 
kurį laiką negalės dirbti.

* Kazys Vaišvila po iigo gydymosi 
dėl kojos suparaližavimo išėjo į 
pensiją.

* Balys Budriūnas dėl ligos turėjo 
kurį laiką apleisti darbovietę, bet 
dabar jau yra žymiai pagerėjęs ir ti
kisi, kad greitai visiškai pasveiks.

PADĖKA
“Laiko” reikalais esant Rosario 

ir Santa Fe lietuvių kolonijose, vie
nokiu ar kitokiu būdu man padėju
sioms nuoširdžiai dėkoju. Ypatingai 
dėkoju p. Zigmui Stasevičiui, p. p. 
švarliams, p. Kazimierui Liutkevi
čiui, p. p. Stravinskams, p. Juozui 
Dijokui ir šeimai, p. p. Petroniams, 
p. p. Kiaušams, p. Aleksandrui 
Pundžiui, p. Viktorui Kalėdai ir 
Poniai. Pijus Gudelevičius,

„Laiko“ atstovas.

* Boleslovas Jurgelionis, Argenti
non atvykęs 1905 m., jau išėjo į pen
siją Juo pasekė taip pat J. Rutkus, 
Vladas Narkevičius ir greitai tikisi 
pensijon išeiti Pranas Turauskas. 
Juozas ir Agota Rūtelioniai, nors 
nuolat sirguliuoja ir augina mažą 
dukterį, bet dar kol kas negali gau
ti pensijos. — L. K.

KORDOBA
* Motinos Dieną S. L. A. 6 skyr. 

su turininga programa paminėjo ge
gužės 2 d. savo dabartinėse patalpo
se, Eufrasio Loza Í045. Minėjimą 
atidarydamas, skyr. pirm. p. V. ši- 
moliūnas publikos paprašė atsistoji
mo minute pagerbti mirusias moti
nas. Paaiškinęs šventės prasmę, 
Garbės Prezidiuman pakvietė se
niausią motiną A. Janulienę, M. Sa- 
dukienę, skaitlingiausios šeimos mo
tiną, ,ir viešnią iš Buenos Aires p. 
šimkūnienę. Po to buvo p. J. Kun- 
caitienės paskaita: “Motinos reikšmė 
šeimoje ir žmonijai”. Ponia prele
gentė keliais atvejais labai gražiai 
pareiškė, kad daug daugiau motiniš
kos šilimo pasaulyje jaustųsi, jeigu 
vyrai, mylėdami savo motinas, dau
giau dėmesio kreiptų ir į savo vaikų 
motinas; jeigu šiandien Korėjoje 
prie paliaubų stalo tartus! motinos, 
tai tikrai neatiduotų sav0 sūnų žiau
rioms žudynėms. P. E. Janulienė 
paskaitė motinai laišką, kurį pade-
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klamavo gana jautriai ir ne vienam 
dalyviui ašaras išspaudė. P. A. Zo- 
tovienė, lietuviškos mokyklos ve
dėja, su savo mokiniais buvo paruo
šusi baletą “žydinti gėlė”. Balete 
dalyvavo O. Bendinskaitė, A. Ja- 
kubkaitė, L. žiedonytė ir M. Matuse
vičiūtė. Trys pirmosios dar padekla
mavo eilėraščių. Kartu su šiomis 
vaidintojomis p. A. Zotovienė ir p. 
J. šimoliūnienė pavaizdavo lopšelį 
ir paniūniavo lopšinę. Uždarant mi
nėjimą, pirm. p. šimoliūnas, bažny
tinio komiteto paprašytas, kvietė vi
sus dalyvauti pamaldose, kurios tu
rėjo būti už gyvas ir mirusias mo
tinas gegužės 3 d.JKLyal. San Ramon 
Nonato bažnyčioje. Po programos 
dar pasikalbėję, dalyviai patenkinti 
skirstėsi į namus.

Kolonijos kapelionas kun. A. Va- 
liuška dėl netikėtų priežasčių į pa
maldas laiku negalėjo atvykti, tad 
jas atlaikė ir atitinkamą pamokslą 
pasakė vietinis kun. L. Samora.

* S. L. A. delegacija iš Buenos Ai
res buvo atvykusi balandžio 30 d. 
Delegacija susidėjo iš Centro Valdy
bos pirm. E. Šimkūno su ponia ir 
dukra, sekr. J. Rastenio ir A. Packe- 
vičiaus su ponia. Jie dalyvavo, už
tvirtinant žemės pirkimo aktą S. L. 
A. 6 sk. Minėta delegacija ir 6 skyr. 
valdyba aktą pasirašė gegužės 4 d. 
Garbingiems svečiams Kordobos su- 
sivienijimiečiai suruošė net du 
pobūvius. Vienas buvo pas p. p. Sa- 
dukus gegužės 1 d. (dabartinėje S. 
L. A. 6 skyr. bust.), antrasis pas 
p. p. Bendinskus -gegužės 3 d. Pa
starajame dalyvavo ir kolonijos ka
pelionas kun. Ant. Valiuška. Malo
nieji svečiai taip pat teikėsi daly
vauti Motinos Dienos minėjime ge
gužės 2 d. ir pamaldose ge
gužės 3 d. Užtat prof. V. Staugai
tis antrajame pobūvyje trumpa kal
ba išreiškė nuoširdžią padėką. Su 
gausiais linkėjimais, atsisveikinę su 
kordobečiais, svečiai gegužės 5 d. 
išvyko atgal į Buenos Aires.

* Pakrikštytas Eduardas Mogyla, 
J. švarskaitės ir V. Mogyių sūnus, 
Sagrada Familia parapijos bažnyčio
je. Krikšto tėvais buvo tėvo sesutė 
Bronislava su sav0 vyru A. Sarno- 
vich.

* Hektoras Justinas Kuncaitis, J. 
Černiauskaitės ir dr. J. Kuncaičių sū
nus, buvo pakrikštytas balandžio 1’4 
d. Krikšto tėvais buvo p. L. Graųži- 
nienė ir dr. P. Manavella. Kadangi 
p. Graužinienė negalėjo iš Urugv. 
atvykti, tai ją atstovavo krikšto tė
vo žmona. P. J. Kuncaitienei tuo 
laiku buvojant Min. dr. K. Graužinio 
ūkyje “Dainavoj”, ten buvo pakvies
tas kun. J. May S. J., kuris ten ir 
atliko krikšto apeigas.

* Dr. J. Kuncaitis gegužės 15 d.,
sveikatos ministerijos siunčiamas, iš
vyko į Buenos Aires Malbran bakte- 
riolog. institutą ir Eva Perón mies
tą atlikti savo įstaigos svarbių rei
kalų. M. Bėndinskas

MONTEVIDEO
PAMINĖJO MOTINOS DIENĄ

Motinos Dieną iškilmingai pa
minėjo, kaip kasmet, Urugvajaus 
Liet. Kultūros Draugija. Jautrią 
kalbą pasakė p. L. Graužinienė. 
Mokyt. Stanevičienės vadovaujamų 
vaikų ir jaunimo šokikų grupės 
pašoko kaikuriuos stilizuotus lie
tuviškus šoklus, o p. Gabaliauskienės 
diriguojamas choras padainavo vis 
naujesnių ir gražesnių mūsų tauti
nių dainų. Choro dalyvės p. Leng- 
venienė ir stud. Tupčiauskaitė pasi
reiškė ir kaip solistės duete su K. 
Vilku. Dėkingi tėvai ir mažieji 
mokyt. Stanevičienei įteikė dovanų 
Programai vadovavo J. Jazauskas.

* Už arkivysk. Aragone vėlę pa
maldose Montevideo katedroje daly
vavo Lietuvos Ministcris dr. K. 
Graužinis su spaudos attache K. Či
biru, tuo pagerbdami didelio lietuvių 
draugo atminimą. Arkivysk. Arago- 
ne buvo ilgus metus Montevideo Ar
kivyskupijos Ganytojas, palikęs la
bai taurų religingumo, žmoniškumo 
ir demokratiškumo pavyzdį. Pamal
dose dalyvavo pilna katedra įvairių 
luomų ir įvairių tautų žmonių. K-

* SKUBIAI PARDUODAMA val
gomų produktų krautuvė (alma
cén) lietuvių apgyventoje vietoje 
su dideliu skaičiumi klijentų. Kar
tu išnuomuojama patalpos: salto
nas gyvenamas kambarys, virtu
vė ir sandėly s.

c. Montes de Oca 450, V. Scasso, 
T. E. 652-0145.
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